
1 

Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 

*UKPSX000Z1OC* 
UKPSX000Z1OC 

KDU-ČSL 
Karlovo náměstí 317/5 
120 00 Praha 

ID DS: fwkj5uy 

Sp.zn.: S-UDH–01127/2022 ČÚ
Naše č.j.: Dne: 31.01.2023 
Vyřizuje: 

E-mail:

UDH–00499/2023 Vaše č.j.:
XXXXXXXXXX Tel.: XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXX 

Protokol o kontrole 
vyhotovený dle § 12 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „kontrolní řád“) 

Označení kontrolního orgánu 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále jen 
„Úřad“), IČO 05553466, sídlo: Kounicova 688/26, 602 00 Brno, ID DS: psn9irb 

Označení kontrolujících osob 
J.N., člen úřadu, číslo průkazu člena XXX (vedoucí kontrolní skupiny), 
J.M., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX (členka kontrolní skupiny), 
V.Z., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX (člen kontrolní skupiny), 
M.S., číslo průkazu pověřeného zaměstnance XXX (členka kontrolní skupiny) 

Právní předpisy vymezující pravomoc kontrolního orgánu k výkonu kontroly 

• § 16f odst. 1 písm. a) zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



2 
 

• § 19f písm. a) a písm. g) zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání  
Kontrola provedena bez přizvaných osob. 
 
Označení kontrolované osoby  
Politická strana KDU-ČSL, IČ 00442704, se sídlem Karlovo náměstí 317/5, 120 00 
Praha (která byla před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konaných 
ve dnech 08.–09.10.2021 členem koalice s názvem: SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 
09) 
 
Označení předmětu kontroly  
Financování volební kampaně před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
konaných ve dnech 08.–09.10.2021 (dále jen „volební kampaň“) a hospodaření 
politické strany v roce 2020 a 2021. 
 
Kontrolní úkon, kterým byla kontrola zahájena a den jeho provedení  
Doručení oznámení o zahájení kontroly kontrolované osobě, č.j.: UDH-1199/2022, dne 
12.05.2022. 
 
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole a den 
jeho provedení  
Poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole nastal dne 
23.01.2023, kdy ze strany Úřadu došlo k posouzení všech skutečností rozhodných 
pro vyhotovení protokolu o kontrole.  



3 
 

Použité zkratky a synonyma  
Úřad, kontrolní 
orgán 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a 
politických hnutí 

Zpráva, ZFK, 
zpráva o 
financování 
kampaně Zpráva o financování volební kampaně 
KDU-ČSL, 
politická strana, 
kontrolovaná 
osoba 

KDU-ČSL, IČ 00442704, se sídlem Karlovo náměstí 317/5, 
120 00 Praha 

SPOLU, koalice 
SPOLU 

koalice s názvem SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 

Zákon o 
politických 
stranách, zákon 
o sdružování 

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů 

Volební zákon Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Správní řád  Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů  

Kontrolní řád  Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů  

 
  



4 

Obsah 
1. Předmět kontroly ...................................................................................................... 5 

2. Průběh a rozsah kontroly ......................................................................................... 7 

3. Rozsah kontroly ........................................................................................................ 9 

3.1 Zahájení kontroly ...................................................................................................... 9 

3.2 Výzva k doplnění podkladů I. ................................................................................. 11 

3.3 Výzva k doplnění podkladů II. ................................................................................ 18 

3.4 Výzvy povinným osobám ....................................................................................... 20 

4. Skutečnosti bez kontrolních zjištění ..................................................................... 23 

4.1 Započítávání osobních nákladů do volebních výdajů ......................................... 23 

4.2 Přijímání darů v r. 2021 .......................................................................................... 24 

4.3 Anonymní podpora pomocí sociálních médií ...................................................... 24 

4.4 Akce „Taxikaření v Olomouci“ .............................................................................. 25 

4.5 Časopis Nový hlas .................................................................................................. 26 

4.6 Propagace aktivit Porta Benefica .......................................................................... 27 

5. Kontrolní zjištění .................................................................................................... 33 

5.1 Volební letáky rozeslané poštou – představení kandidátů KDU-ČSL a pozvánka 
k volbám .................................................................................................................. 33 

5.2 Poradenská činnost A.S. ........................................................................................ 34 

5.3 Realizace reklamních kampaní na Facebooku a Instagramu .............................. 36 

5.4 Správa sociálních sítí ............................................................................................. 38 

5.5 Výdaje v hotovosti .................................................................................................. 39 

5.6 Nevedení oddělených účtů .................................................................................... 40 

6. Ostatní zjištění ........................................................................................................ 41 

7. Shrnutí ..................................................................................................................... 44 



5 

1. Předmět kontroly
Předmětem kontroly vedené Úřadem vůči kontrolované osobě bylo financování volební 
kampaně před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konaných ve dnech 
08.–09.10.20211 (dále jen „volební kampaň“) a hospodaření politické strany v roce 
2020 a v roce 2021.  
Úřad v rámci vedené kontroly vycházel mj. i z politickou stranou předložených 
výročních finančních zpráv za rok 2020 a za rok 2021.  

Vzhledem ke skutečnosti, že kontrolovaná osoba byla v rámci volební kampaně 
členem koalice SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09, zahájil Úřad kontrolu i u ostatních 
členů koalice [Občanská demokratická strana, IČO 16192656, se sídlem Truhlářská 
1106/9, 110 00 Praha (dále jen „ODS“) a politické strany TOP 09, IČO 71339728, 
se sídlem Opletalova 1603/57, 110 00 Praha  (dále jen „TOP 09“)], aby ověřil, 
zda finanční plnění realizované kontrolovanou osobou v rámci volební kampaně 
neovlivnilo celkové výdaje koalice. 

Koalici SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 zastupovala ODS. Ta zároveň za koalici 
vedla volební účet, volební účetnictví a předkládala za koalici volební účetnictví 
a zprávu o financování volební kampaně. Účetnictví koalice SPOLU pak bylo vedeno 
v rámci účetnictví ODS. 
Úřad tedy v rámci kontroly dále posoudil i údaje uvedené ve volebním účetnictví 
a zprávě o financování volební kampaně koalice SPOLU. V kontextu předmětné 
kontroly byla pro kontrolní orgán podstatná informace, že v rámci volební kampaně 
bylo vykázáno bezúplatné plnění ve výši 3.446.676 Kč, výdaje kandidátů ve výši 0,-Kč 
a celkové výdaje včetně bezúplatných plnění ve výši 89.773.505,08 Kč.  
Peněžité dary činily 18.859.722,- Kč. 
Úřad se dále v rámci vedené kontroly zabýval skutečností, že TOP 09 a kontrolovaná 
osoba zaslaly na volební účet koalice SPOLU (č.: 2701915288/2010) finanční 
příspěvky; KDU-ČSL ve výši 22.500.000,-Kč a kontrolovaná osoba ve výši 
15.885.000,-Kč. 
Dle údajů uvedených ve výročních finančních zprávách členů koalice za rok 2021 
uskutečnili členové koalice tyto volební výdaje: 

KDU-ČSL  22.500. 000,- Kč. 
TOP 09 15.885.000,- Kč 
ODS 89.773.505,08 Kč (jedná se o celkové volební výdaje koalice 

SPOLU, neboť ODS vedla koalici volební účetnictví). 
TOP 09 dále poskytla koalici SPOLU bezúplatné plnění ve výši 987.593,-Kč 
za propagační materiál, poradenství, grafické práce, poplatky a krajské manažery. 

1 Volební kampaň pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky započala dle § 16 
odst. 3 volebního zákona dnem vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky byly vyhlášeny na základě Rozhodnutí 
prezidenta republiky, o vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, které 
bylo dne 31.12.2020 publikováno ve Sbírce zákonů pod č. 611/2020 Sb., a skončila dne 12.10.2021, 
kdy bylo ve Sbírce zákonů pod č. 372/2021 Sb., o vyhlášení a uveřejnění celkových výsledků voleb do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konaných ve dnech 8. a 9. října 2021, publikováno 
sdělení Státní volební komise. 



6 

Kontrolovaná osoba poskytla koalici SPOLU bezúplatné plnění ve výši 958.511,- Kč. 
Jednalo se o část ze mzdových nákladů KDU-ČSL.  
Politická strana ODS poskytla koalici SPOLU jako bezúplatné plnění podíl na svých 
celkových mzdových nákladech, a to částku ve výši 999.475,- Kč (mzdové náklady 
byly hrazeny z bankovního účtu pro mzdy a částka ve výši 999.475,-Kč byla uvedena 
v části IV. ZFK koalice SPOLU). 

Kontrola všech členů koalice SPOLU, tedy i politické strany, proběhla distančně 
(korespondenčně) na základě Úřadem vyžádaných a kontrolovanou osobou 
poskytnutých písemných podkladů, vyjádření a vysvětlení. 



7 

2. Průběh a rozsah kontroly
Kontrolní orgán vedl kontrolu vůči kontrolované osobě na základě příslušných 
ustanovení kontrolního řádu. Dle § 5 odst. 2 písm. b) kontrolního řádu byla kontrola 
zahájena dne 12.05.2022, a to doručením Oznámení o zahájení kontroly ze dne 
12.05.2022, č.j. UDH–01199/2022 (dále jen „oznámení o zahájení kontroly“). 
kontrolované osobě. 

2.1 Časová osa a hlavní úkony kontroly 

Doručeno Věc Odesílatel Adresát Č.j. 

12.05.2022 Oznámení o zahájení kontroly 
KDU-ČSL Úřad KDU-ČSL UDH-

1199/2022 

30.05.2022 Žádost o prodloužení lhůty KDU-ČSL Úřad UDH-
1307/2022 

09.06.2022 Usnesení o prodloužení lhůty Úřad KDU-ČSL UDH-
1402/2022 

16.06.2022 Doklady poskytnuté ke kontrole KDU-ČSL Úřad UDH-
1451/2022 

28.06.2022 Doklady poskytnuté ke kontrole KDU-ČSL Úřad UDH-
1527/2022 

19.07.2022 Výzva k doplnění podkladů Úřad KDU-ČSL UDH-
1670/2022 

08.08.2022 Doklady poskytnuté ke kontrole KDU-ČSL Úřad UDH-
1791/2022 

12.08.2022 Usnesení Úřad KDU-ČSL UDH-
1812/2022 

29.08.2022 Doklady poskytnuté ke kontrole KDU-ČSL Úřad UDH-
1942/2022 

29.08.2022 Doklady poskytnuté ke kontrole KDU-ČSL Úřad UDH-
1943/2022 

11.10.2022 Žádost o stanovisko Úřad 
Magistrát 
hlavního 
města Prahy 

UDH-
2240/2022 

27.10.2022 Sdělení k žádosti o poskytnuté 
stanoviska 

Magistrát 
hlavního města 
Prahy 

Úřad UDH-
2331/2022 

24.11.2022 Výzva k doplnění podkladů Úřad KDU-ČSL UDH-
2543/2022 

25.11.2022 Výzva povinné osobě Úřad V. 
K. 

UDH-
2385/2022 

28.11.2022 Výzva povinné osobě Úřad A.S. UDH-
2544/2022 

28.11.2022 Odpověď na výzvu 
k součinnosti povinné osoby 

V. 
K. Úřad UDH-

2565/2022 



8 

01.12.2022 Odpověď na výzvu 
k součinnosti povinné osoby A.S. Úřad UDH-

2584/2022 

08.12.2022 Odpověď na výzvu 
k součinnosti povinné osoby 

V. 
K. Úřad UDH-

2565/2022 

09.12.2022 Výzva povinné osobě Úřad Ž. 
S. 

UDH-
2386/2022 

12.12.2022 
Úřední záznam – Odpověď na 
výzvu k součinnosti povinné 
osoby  

Ž. 
S. Úřad UDH-

2649/2022 

12.12.2022 Žádost o odklad lhůty KDU-ČSL Úřad UDH-
2651/2022 

15.12.2022 Usnesení Úřad KDU-ČSL UDH-
2675/2022 

06.01.2023 Doklady poskytnuté ke kontrole KDU-ČSL Úřad UDH-148/2023 



9 

3. Rozsah kontroly

3.1 Zahájení kontroly 
Kontrolovaná osoba byla v rámci oznámení o zahájení kontroly vyzvána k předložení 
následujících vysvětlení a podkladů (oznámení o zahájení kontroly bylo doručeno 
12.05.2022, lhůta byla stanovena do 20 dní od doručení písemnosti): 

1. Za politickou stranu za rok 2021 předložte:
1.1 Účtovou osnovu s uvedením čísel všech používaných bankovních účtů. 
1.2 Účetní deník vedený chronologicky podle § 13 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 563/1991, o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o účetnictví“).

1.3 Položkovou hlavní knihu vedenou systematicky podle § 13 odst. 1 písm. 
b) zákona o účetnictví.

1.4 Knihu faktur vydaných a knihu faktur přijatých a tabulkový přehled všech 
interních dokladů. 

1.5 Přehled všech faktur, o kterých bylo účtováno v činnosti, která nebyla 
zahrnuta do volebních výdajů, s částkou přesahující 50.000,-Kč. 

1.6 Bankovní výpisy z provozních účtů s čísly účtů příchozích a odchozích 
plateb. 

2. K započítávání osobních nákladů do volebních výdajů koalice SPOLU:
2.1 U politické strany došlo v roce 2021 oproti roku 2020 k navýšení počtu 

zaměstnanců o 1 osobu a ke zvýšení částky mzdových prostředků 
o 3.042.130,-Kč. Vysvětlete tuto změnu.

2.2 Předložte přehled osob, které měly pracovní smlouvu nebo dohodu 
s politickou stranou v průběhu r. 2021, a uveďte v jaké výši jim byla v tomto 
období vyplacena mzda nebo odměna za práci (ve členění – jméno, 
příjmení, celková částka mzdových výdajů, počet odpracovaných 
měsíců/hodin v r. 2021, změna v počtu odpracovaných měsíců/hodin 
oproti r. 2020, změna v celkové částce mzdových výdajů oproti roku 2020). 

2.3 Předložte přehled celkových osobních nákladů politické strany 
pro všechny osoby, které měly v průběhu r. 2021 pracovní smlouvu 
nebo dohodu s politickou stranou, a které se podílely na volební kampani 
politické strany, resp. koalice SPOLU (ve členění – jméno, příjmení, 
celková částka mzdových výdajů na osobu vykázaná ve zprávě 
o financování volební kampaně).

2.4 Sdělte, podle jakého klíče byl u každé osoby, která měla pracovní smlouvu 
nebo dohodu s politickou stranou, a která se podílela na volební kampani 
politické strany, resp. koalice SPOLU, určen podíl osobních nákladů 
vykázaný jako náklad volební kampaně. 

2.5 Uveďte jména a příjmení osob, které byly za politickou stranu nominovány 
do centrálního celostátního volebního štábu koalice SPOLU, 
popř. do jednotlivých pracovních skupin. 

3. Předložte darovací smlouvy na všechny dary a bezúplatná plnění
přesahující částku 99.000 Kč přijaté v roce 2021 politickou stranou.



10 

4. V průběhu roku 2021 byly na zvláštní účet politické strany č.
2501710691/2010 přijaty mj. i následující platby:

Datum Částka Typ Název protiúčtu Zpráva pro 
příjemce KS VS SS Poznámka 

22.06.2021 200 000,00 CZK Bezhotovostní příjem VENDEAVOUR 
A.S. 308 211900006 0 VENDEAVOUR A.S. 

08.06.2021 200 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Š.M. 2106070093 Š.M.

02.06.2021 200 000,00 CZK Okamžitá příchozí platba H.K. 0 H.K. 

23.03.2021 150 000,00 CZK Okamžitá příchozí platba C.J. 308 2041959 851 C.J.

04.12.2021 112 500,00 CZK Platba převodem uvnitř 
banky Hnutí pro Prahu 11 4122021 

30.11.2021 100 000,00 CZK Bezhotovostní příjem M.P. druha část 0 25121976 709 M.P. 

29.11.2021 100 000,00 CZK Bezhotovostní příjem M.P. první část 0 25121976 709 M.P. 

08.04.2021 100 000,00 CZK Okamžitá příchozí platba I.K. I. 
K. 761974 709 I.K.

05.04.2021 100 000,00 CZK Platba převodem uvnitř 
banky 

B. 
J. 25121976 551 

25.02.2021 100 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Ž.J. 0 0 0 Ž.J.

09.11.2021 69 600,00 CZK Bezhotovostní příjem T.F. 0 0 0 T.F.

14.05.2021 55 000,00 CZK Bezhotovostní příjem J.G. G.
2020+2021 11061984 701 J.G.

25.01.2021 40 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Z.
T. EPP 791102 Z.

T. 

19.01.2021 40 000,00 CZK Bezhotovostní příjem 
Z.
T. EPP 791102 Z.

T. 

07.12.2021 30 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Č.J. 0 2221959 0 Č.J.

07.12.2021 25 000,00 CZK Vklad v hotovosti 558 24011936 701 

4.1 Identifikujte tyto příjmy (např. dar, dobropis, vratka atp.) a uveďte, jak bylo 
s těmito příjmy naloženo (např. použito ve prospěch činnosti strany, 
vráceno příkazci atp.). Pokud byly vráceny příkazci, doložte za každou 
vratku kopii bankovního výpisu s identifikací vrácené platby (termín, 
částka, příjemce).  

4.2 Pokud se u částek pod 100 000,- Kč jednalo o dary, doložte kopie 
darovacích smluv. 

5. Uveďte, zda došlo v r. 2021 ke spolupráci mezi politickou stranou
a následujícími subjekty:

- C&B Reputation management, s.r.o., IČO 
24182443

- CMI News, s.r.o., IČO 07749147
- CZECH NEWS CENTER a.s., IČO 02346826
- Gazetisto, s.r.o., IČO 11640120
- Hotshots, s.r.o., IČO 03509711
- katz83, a.s., IČO 29131090
- YDEAL s.r.o., IČO 27104028
- KINOSERVIS, s.r.o., IČO 28299949
- Š.E., IČO XXXXXXX
- M.G., IČO XXXXXXX 
4.1 Pokud ano, popište obsah této spolupráce, předložte veškeré související 

účetní doklady (tj. smlouvy, objednávky, faktury, protokoly o převzetí 
apod.), a uveďte, které transakce na volebním účtu a položky ve zprávě 
o financování volební kampaně se vztahují k úhradě této spolupráce.

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



11 

6. Předložte kopie smluv, objednávek a faktur týkající se organizačního 
zajištění (tj. pronájmy, propagace, materiál, záznam atd.) akce 
„Taxikaření v Olomouci“ (https://www.facebook.com/watch/?
v=159704789686511).

7. Vysvětlete zda a jak byly do předvolebních výdajů započítány náklady 
související s veřejnými produkcemi hudební skupiny Porta Benefica s 
účastí M.J. v době probíhající volební kampaně (např. 28. června 2021, 
14. srpna 2021, 19. září 2021, 2. října 2021, případně další). Pokud tyto 
náklady nebyly započítány, vysvětlete proč.

8. Předložte interní doklad, darovací smlouvu a kopie prvotních dokladů od 
politické strany vztahující se k poskytnutí bezúplatného plnění koalici 
SPOLU ve výši 958.593,- Kč.

9. Uveďte jména osob, které asistovaly europoslanci T.Z. při správě jeho 
oficiálních profilů na sociálních sítích (Twitter, Facebook/Meta, a další), či 
s tvorbou materiálů (grafik, videí, fotografií), která na těchto profilech byla 
zveřejňována v průběhu volební kampaně. 

Úřad od politické strany dne 30. 5. 2022, pod č.j. UDH–01307/2022, obdržel žádost 
o prodloužení lhůty k předložení dalších dokladů ke kontrole. Jako důvod kontrolovaná
osoba uvedla velký objem požadovaných podkladů a personální podstav na finančním
úseku kontrolované osoby. Úřad důvody, které politická strana v žádosti uvedla,
akceptoval a žádosti vyhověl. Usnesením ze dne 08.06.2022, pod č.j. UDH-
01402/2022, proto lhůtu pro předložení podkladů potřebných pro provedení kontroly
kontrolované osobě prodloužil, a to do 17. 6. 2022.
Politická strana dne 16.06.2022, pod č.j. UDH-1451/2022, a dne 28.06.2022, pod č.j. 
UDH-1527/2022, Úřadu předložila vyžádané podklady. 

3.2 Výzva k doplnění podkladů I. 
Úřad kontrolovanou osobou předložené podklady prozkoumal a vzhledem 
ke skutečnosti, že tyto byly vyhodnoceny jako nedostačující, zaslal politické straně dne 
19.07.2022, pod č.j. UDH-1670/2022, Výzvu, ve které stanovil lhůtu pro jejich doplnění, 
a to do 20 dnů od jejího doručení. Výzva byla politické straně doručena dne 
19.07.2022, lhůta tak uplynula dne 08.08.2022.  
Politická strana na Výzvu reagovala dne 08.08.2022 pod č.j. UDH-1670/2022. K bodu 
14–18 Výzvy politická strana Úřadu sdělila, že „žádá o strpení, neboť z důvodu 
pracovní vytíženosti a čerpání dovolených není v našich možnostech dodat podklady 
v termínu.“ 
Úřad důvody, které politická strana, prostřednictvím P.H., generálního sekretáře 
KDU-ČSL, akceptoval. Proto žádosti vyhověl a Usnesením ze dne 12.08. 2022, 
č.j. UDH-1812/2022, prodloužil lhůtu pro předložení vyžádaných podkladů, a to 
do 29.08.2022. 
Ve výzvě k doplnění vyžádaných podkladů byly vyžádány následující podklady 
a informace:  



12 

1. V oznámení o zahájení kontroly č.j. UDH-01199/2022, ze dne 12.05.2022
(dále jen „Oznámení o zahájení kontroly“), jste byli v bodu 1.1 vyzváni
k předložení účtové osnovy s uvedením čísel všech používaných
bankovních účtů. V podkladech, které jste k tomu bodu Úřadu zaslali, byla
předložena účtová osnova bez uvedení požadovaných čísel všech
používaných bankovních účtů v roce 2021. S ohledem na tuto skutečnost
Úřad sděluje, že tento požadavek z Oznámení o zahájení kontroly i nadále
trvá.

2. Dne 04.02.2021 politická strana Úřadu předložila „Přehled všech
bankovních účtů“ (podání pod č.j. UDH-477/2021). Úřad kontrolou
volebního účetnictví zjistil, že politická strana používá i bankovní účet
č. 2701688310/2010. Číslo nebo jiný identifikátor tohoto účtu nicméně
v souladu s § 17a odst. 4 zákona o sdružování Úřadu politickou stranou
oznámen nebyl. Úřad tedy požaduje následující:

2.1 K předmětnému účtu doložte smlouvu o jeho založení. 
2.2 Vysvětlete, k jakým účelům je účet využíván. 
2.3 Předložte bankovní výpisy za rok 2021 vztahující se k tomuto účtu s čísly 

účtů příchozích a odchozích plateb. Výpisy zašlete elektronicky se strojově 
čitelnými údaji. 

3. K bodu 1.6 Oznámení o zahájení kontroly předložte bankovní výpisy
z provozních účtů a z účtů pro ostatní příjmy a výdaje za rok 2021,
ze kterých byla hrazena jakákoli platba ve prospěch účtů vlastněných
Občanskou demokratickou stranou, IČ 16192656, se sídlem, Truhlářská
1106/9, 110 00 Praha (dále jen „Občanská demokratická strana“). Výpisy
dodejte s čísly účtů příchozích a odchozích plateb a zašlete elektronicky
se strojově čitelnými údaji.

4. V Oznámení o zahájení kontroly jste byli v bodu 2 vyzváni k předložení
dokladů a vysvětlení skutečností souvisejících s osobními náklady koalice
SPOLU. Konstatovali jste, že nárůst mzdových nákladů politické strany byl
způsoben „přijetím nového zaměstnance, zvýšením mezd zaměstnanců
a vyplacením vyrovnání zaměstnanci, se kterým byl ukončen pracovní
poměr“:

4.1 Upřesněte, jaká část z celkové částky 3.042.130,-Kč byla použita 
na zvýšení mezd zaměstnanců. 

4.2 Předložte jmenný seznam zaměstnanců, kterým byla z této částky zvýšena 
mzda. 

4.3 U každého z těchto zaměstnanců uveďte, o jakou formu zvýšení mzdy šlo 
(zvýšení tarifní mzdy, odměna). 

4.4 U každého z těchto zaměstnanců zdůvodněte, proč v jejich případě 
ke zvýšení mzdy došlo. 

4.5 Konstatovali jste, že celkové osobní náklady, které byly započítány 
do nákladů volební kampaně, činí 958.511,-Kč. Uveďte, zda byly do této 
částky zahrnuty mimo hrubé mzdy také celkové náklady zaměstnavatele 
(povinné pojištění). Pokud tomu tak nebylo, uveďte, jaké byly celkové 



13 

náklady politické strany na pracovní pozici volebního manažera v období 
leden – září 2021, tj. včetně všech povinných odvodů. 

5. K bodu 7 Oznámení o zahájení kontroly Úřad konstatuje, že hudební
skupina Porta Benefica a její benefiční koncerty byly využity např. v rámci
předvolební kampaně Koalice pro Olomoucký kraj (KDU-ČSL, TOP 09,
Strana Zelených, ProOlomouc) v krajských volbách 2020. Zde byly
propagační materiály řádně označeny.

Úřad proto zkoumá, zda a do jaké míry benefiční koncerty Porta Benefica 
v r. 2021 opět sloužily volební kampani, když (neoznačené) propagační 
materiály zvýrazňovaly osobu volebního lídra kandidujícího subjektu 
a webové stránky politické strany na tyto koncerty odkazovaly 
následujícím způsobem: „Vystoupí předseda KDU-ČSL M.J. se svou 
kapelou Porta Benefica.“ 

5.1 Uveďte, jak se z hlediska předvolební propagace lišily vystoupení skupiny 
Porta Benefica v době volební kampaně v r. 2020, a v době kampaně 
v r. 2021 (tzn. zda došlo či nedošlo mimo hudební produkci ke kontaktní 
kampani, rozdávání propagačních předmětů kandidujícího subjektu, 
poskytování občerstvení zdarma, atp.). 



14 

5.2 Uveďte, jaká byla hodnota peněžních nebo nepeněžních nákladů 
na propagaci veřejných vystoupení skupiny Porta Benefica v době volební 
kampaně 2021 (tvorba pozvánek, fotografií, správy sociálních sítí, 
pořizování audiovizuálních záznamů, atp.). 

6. K bodu 8 Oznámení o zahájení kontroly předložte kopie prvotních dokladů,
ze kterých bude zřejmé, které konkrétní osoby vykonávaly jaké činnosti
a jakým klíčem byly jejich mzdy rozděleny na volební a nevolební výdaj.

7. K bodu 9 Oznámení o zahájení kontroly Úřad konstatuje, že Tomáš
Zdechovský působil v celostátním volebním štábu kontrolované osoby,
resp. koalice. Proto Úřad zkoumá, do jaké míry bylo jeho aktivní
vystupování na sociálních sítích, jehož cílem byla propagace politické
strany, resp. koalice, prováděno s pomocí dalších osob a s využitím dalších
nákladů.

7.1 Mimo jmen osob (dle bodu 9 Oznámení o zahájení kontroly uveďte u každé 
osoby zvlášť též: 

7.1.1 Formu jejího smluvního vztahu ke kontrolované osobě, resp. T.Z. 
7.1.2 Náplň její práce (obsah pracovní smlouvy nebo pracovní dohody). 
7.1.3 Celkovou výši odměny, která jí za tuto práci v roce 2021 byla poskytnuta. 
7.1.4 Poměrnou část pracovní doby v r. 2021, kterou daná osoba věnovala 

činnosti popsané v bodě 9 Oznámení o zahájení kontroly. 

8. Sdělte Úřadu, zda byly v roce 2021 politickou stranou zaslány finanční
prostředky, mimo těch v celkové výši 22.500.000,-Kč za volební kampaň,
Občanské demokratické straně, případně koalici SPOLU. Svá tvrzení
doložte bankovními výpisy.

9. Předložte smlouvu o úvěru čerpaném, resp. spláceném, v roce 2021, a to
včetně dodatků, zástavní smlouvy, ručitelské smlouvy a výpisu z úvěrového
účtu za rok 2021.

10. Zdůvodněte a doložte prvotními doklady, na jaké konkrétní účely byla
poskytnuta částka ve výši 5.000.000,-Kč, která byla poskytnuta dne
29.01.2021 z účtu 221004 - běžný účet Občanské demokratické straně.
Předložte veškeré doklady k tomuto účetnímu případu (smlouvy, dodatky,
vyúčtování, bankovní výpis o úhradě s uvedením bankovních čísel
příchozích a odchozích plateb).

11. V hlavní knize za rok 2021, kterou KDU-ČSL předložila Úřadu v rámci
kontroly, je mj. účtováno o platbách v hotovosti hrazených z pokladen –
viz přiložená tabulka.

11.1  Vysvětlete, o jaké hotovostní platby se jednalo, a ke každé z nich doložte 
kopii pokladního výdejního dokladu. 

Číslo dokladu Popis Částka Kč Datum 
PVUK2100012 Záloha mzdy 1/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 27.01.2021 

ivo.kousal
Zvýraznění



15 

PVUK2100014 Záloha mzdy 1/2021  XXXXXXXXX 500,00 28.01.2021 
PVUK2100028 Záloha mzdy 2/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 26.02.2021 
PVUK2100039 Záloha mzdy 2/2021  XXXXXXXXX 500,00 26.02.2021 
PVUK2100058 Záloha mzdy 4/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 27.04.2021 
PVUK2100059 Záloha mzdy 4/2021  XXXXXXXXXX 500,00 27.04.2021 
PVUK2100117 Záloha mzdy 7/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 26.07.2021 
PVUK2100118 Záloha mzdy 7/2021  XXXXXXXXX 500,00 26.07.2021 
PVUK2100133 Záloha mzdy 8/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 27.08.2021 
PVUK2100140 Záloha mzdy 8/2021  XXXXXXXXX 500,00 27.08.2021 
PVUK2100151 Záloha mzdy 9/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 24.09.2021 
PVUK2100152 Záloha mzdy 9/2021  XXXXXXXXX 500,00 24.09.2021 
PVUK2100194 Záloha mzdy 11/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 26.11.2021 
PVUK2100195 Záloha mzdy 11/2021  XXXXXXXXX 500,00 26.11.2021 
PVUK2100211 Záloha mzdy 12/2021  XXXXXXXXX 500,00 27.12.2021 
PVUK2100212 Záloha mzdy 12/2021  XXXXXXXXXX 4 400,00 27.12.2021 
PVPLZ37921001 PV - poplatky, služby - dopravné 7 468,00 17.07.2021 
PVHKR57121003 PV - deponace (účet KV) 18 000,00 10.12.2021 
 PVVYS67121045 Kávovar Espresso Siemens TE651 14 924,00 16.12.2021 
PVHKR57121003 PV - deponace (účet KV) 18 000,00 10.12.2021 

12. V průběhu roku 2021 byly z provozních účtů KDU-ČSL uhrazeny mj. i platby
uvedené v přiložené tabulce.

12.1  K jednotlivým platbám doložte kopie smluv nebo objednávek, na 
základě, kterých byly uvedené služby přijaty. Dále doložte ke každé úhradě 
kopii dodacího listu. 

Číslo dokladu Popis Částka Kč Datum 
BVVYS66721003 Rozhlas KDU-ČSL 540 01.03.2021 

BVJHC30221002 BV - poplatky, služby  - 
poradenství 120 000,00 08.02.2021 

BV6UK2100001 reklama fb 2 498,78 01.01.2021 

BVJHC30221001 BV - Propagace FB 1 768,42 01.01.2021 

BVJHM70921002 BV - propagace FB 5 497,26 18.02.2021 

BVJHM70121003 Facebook 3 089,72 24.03.2021 

BVJHM70921004 BV - facebook 3 522,20 19.04.2021 

BVJHM70921005 BV - Facebook 5 508,89 19.05.2021 

BVJHM70921006 BV - Facebook 6 006,66 24.06.2021 

BVJHC30221007 BV - Facebook 2 908,05 12.07.2021 

BVJHM70921007 BV - Facebook 4 656,95 19.07.2021 

BVJHC30221008 BV - Facebook 1 091,95 11.08.2021 

BVJHM70921008 BV - FACEBOOK 3 315,62 18.08.2021 

BVJHM70921009 BV - Facebook 4 766,71 20.09.2021 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



16 

BVJHM70921010 BV - FACEBOOK 6 550,23 18.10.2021 

FP21990443 Facebook 218 732,91 25.10.2021 

BV1UK2100257 FB reklama 20 000,00 31.10.2021 

BV1UK2100258 FB reklama 1 905,79 01.11.2021 

BV1UK2100272 FB reklama 20 000,00 18.11.2021 

BVJHM70921011 Facebook 1 928,42 18.11.2021 

BV1UK2100284 reklama FB 6 759,44 01.12.2021 

FP21990509 Facebook 61 710,00 03.12.2021 

BV1UK2100300 reklama FB 20 000,00 17.12.2021 

BVJHM70921012 BV - facebook 6 356,85 20.12.2021 

BV1UK2100304 reklama FB 20 000,00 23.12.2021 

BV1UK2100064 tiskové - software na 
tvorbu videí 16 351,73 13.03.2021 

FP21990118 pronájem komerčního 
prostoru - realitní služby 62 000,00 15.03.2021 

BV1UK2100277 Polly Teams Standard 
Responses 18 880,79 23.11.2021 

BVZLN80121002 fakturace služeb 11 164,00 01.02.2021 

BVZLN80121002 fakturace služeb 24 000,00 01.02.2021 

BVZLN80121002 fakturace služeb 5 000,00 01.02.2021 

FP21990055 grafické zpracování 
plakátů 16 100,00 20.01.2021 

BVZLN80121002 inzerce v Kroměřížském 
deníku 5 523,65 10.02.2021 

BVVYS65921002 BV - pronájem másta BB 
Jihlava 19 800,00 11.02.2021 

FP21990252 výroba rollupu - tiskové 
oddělení 29 729,70 31.05.2021 

BVMSL86721009 BV -  Novojičínský hlas 24 079,00 20.09.2021 

13. Předmětná hlavní kniha obsahuje též i níže uvedené úhrady za přijaté
služby. Provedené úhrady za tyto služby byly zaúčtovány přímo do nákladů.
Úřad nemá k dispozici faktury, na jejichž základě bylo placeno.

13.1  Ke každému níže uvedenému případu Úřadu doložte příslušnou fakturu. 
Pokud faktury nebyly vystaveny ani přijaty, doložte prvotní účetní doklady, 
na jejichž základě bylo plněno a placeno. 

Číslo dokladu Popis Částka Kč Datum 
BVJHC30221005 
BV propagace 50.000,00 03.05.2021 

BVZLN80121005 výlep plakátů (Š. J.) 390,00 04.05.2021 
BVVYS67121005 
BV propagace 9 438,00 17.05.2021 

BVPHA16521005 
BV 

propagace, grafické 
zpracování Pražský hlas 3 500,00 26.05.2021 

BVZLN80121007 inzerce (Š. J.) 5 336,00 15.07.2021 



17 

BVZLN80121003 inzerce 10 309,00 09.03.2021 

BVOLM7512101 Poštovné -Česká pošta 
roznos Křesť. seniora 20 258,29 26.10.2021 

BVZLN80121001 inzerce 34 848,00 12.01.2021 
BV1UK2100119 pojistné zodpovědnosti-volby 39 060,00 18.05.2021 
BVPLZ35121001 
BV fotopráce 7 865,00 20.01.2021 

BVMSL86721003 
BV tisk- Novojičínský hlas 16 610,90 22.03.2021 

BVOLM7592100 
4BV poplatky, služby 32 200,00 07.05.2021 

BVMSL85121009 
BV 

grafika- pozvánka s obálkou 
členům 55 660,00 22.09.2021 

BVMSL86021000 
09 BV 

grafické zpracování - 
Zpravodaj 25 355,00 30.09.2021 

BVZLN80121009 fakturace služeb 24 000,00 01.09.2021 
BVZLN80121008 fakturace služeb 10 000,00 11.08.2021 
BVZLN80121008 fakturace služeb 24 000,00 02.08.2021 
BVVYS67121002 
BV propagace 5 445,00 01.02.2021 

BVZLN80121003 inzerce 5 523,65 16.03.2021 
PVZLN80121026 
PV propagace 3 146,00 22.03.2021 

PVZLN80121071 
PV propagace 3 334,00 09.06.2021 

BVJHC30221006 
BV propagace (leták) 1 525,00 22.06.2021 

BVJHC30221007 propagace (leták) 4 084,00 02.07.2021 
BVZLN80121007 inzerce (Š.J.) 5 523,00 08.07.2021 
BVVYS65921005 
BV propagace 19 800,00 15.07.2021 

BVZLN80121007 inzerce (Š.J.) 5 336,00 15.07.2021 
PVZLN80121091 
PV propagace 1 460,00 22.07.2021 

PVZLN80121091 
PV propagace 4 999,72 16.08.2021 

BVZLN80121008 inzerce v KM deníku, Š. 
J. 5 523,65 17.08.2021 

BVZLN80121009 inzerce v KM deníku, Š 
J. 5 523,65 14.09.2021 

BVZLN80121010 inzerce v KM deníku, Š 
J. 5 523,65 05.10.2021 

14. Předložte faktury, objednávky, smlouvy, dodací listy a vyjádření,
co bylo předmětem fakturace, vztahující se k roku 2021 od níže uvedených
subjektů:

a) pana V.K., IČO XXXXXXX, za reklamní kampaně na Facebooku a
Instagramu

b) paní Ž.S., IČO XXXXXXX,  za správu sociálních sítí –Facebook, Twitter,
Instagram
c) Quo-SB, spol. s r.o., IČO 60712732

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



18 

d) FP21990375 od pana M.P., IČO XXXXXXX, ve výši 32.649,-Kč
e) pana A.S., IČO XXXXXXX
f) J.L., IČO XXXXXXX,  za grafické zpracování plakátů
g) ABSOLUTE COMPANY s.r.o., IČO 24813818
h) paní A.S., IČO XXXXXXX
i) KatMedia, s.r.o., IČO 25744020 (do 01.05.2022 Katolický týdeník s.r.o.)
j) Moravský senior, z.s. , IČO 03339769
k) BLUE HUB  s.r.o., IČO 02712733

15. Předložte faktury přijaté, smlouvy, objednávky a dodací listy
apod. od obchodní společnosti  NOVÝ HLAS, s.r.o., IČO 26505576,
se sídlem Karlovo náměstí 317/5, Praha 2

- FP2199180 ve výši 290.453,-Kč, FP2199313 ve výši 273.833,89Kč,
FP2199440 ve výši 538.786,68 Kč za výrobu a distribuci časopisu Nový
hlas.

15.1 Písemně uveďte, proč KDU-ČSL platila a objednávala časopis 
Nový hlas. 
15.2 Kolik čísel bylo takto objednáno. 

15.3 Uveďte všechny částky, které KDU-ČSL uhradila v roce 2021 obchodní 
společnosti Nový hlas, s.r.o. Doložte všechny platby bankovními výpisy 
s čísly účtů příchozích a odchozích plateb. 

15.4 Písemně objasněte, jaký materiál byl vydáván pro KDU-ČSL a distribuován 
a doložte obrazovou dokumentaci. 

16. Obdobně jako v předchozím bodu předložte doklady k Pražskému
a Novojičínskému hlasu.
17. Obdobně jako v předchozích bodech doložte doklady k studii
„Český volič“.

18. Doložte darovací smlouvu a písemně objasněte, o jakou konkrétní on-line
reklamu na sociálních sítích, za jaké období, se jednalo v případě věcného
daru přijatého od Quo -SB spol. s r.o., IČO 60712732  ve výši 90.725,-Kč –
viz interní doklad VN210040.

Na základě výzvy k doplnění podkladů UDH-01670/2022, ze dne 19.07.2022, byly dne 
08.08.2022 a dne 29.08.2022 Úřadu zaslány vyžádané podklady. Doklady byly 
na Úřadu zaevidovány pod č.j. UDH- 1791/2022, UDH-1942/2022 a UDH-1943/2022. 

3.3 Výzva k doplnění podkladů II. 

Úřad zanalyzoval všechny doklady, které kontrolovaná osoba na základě oznámení 
o zahájení kontroly a následné výzvy k doplnění podkladů Úřadu zaslala, nicméně
z některých, zejm. těch týkajících se výdajů politické strany, které byly dodány po první
výzvě k doplnění podkladů, nebylo možné jednoznačně vyhodnotit, zda údaje z nich
získané souvisí s volební kampaní, či nikoliv. Úřad proto kontrolovanou osobu vyzval
k zaslání dalších informací a podkladů. Dne 24.11.2023 tedy byla kontrolované osobě
zaslána druhá výzva k doplnění podkladů pod č.j. UDH-2543/2022.

Požadovány byly následující informace a podklady: 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



19 

1. Doplňte ve výzvě požadované vyjádření k bodu 5) hudební skupina Porta 
Benefica a 7) – pan T.Z. (výzva Úřadu UDH-1451/2022, odpověď KDU-
ČSL zaevidovaná pod č.j. UDH-1670/2022 a odpověď KDU-ČSL 
zaevidovaná pod č.j. UDH-1791/2022).

2. Doložte objednávku ze dne 18.08.2021 a obrazový materiál k faktuře č. 
210102700 ze dne 21.09.2021 ve výši 55.660,-Kč od KLENWÄCHTER 
holding s.r.o., IČ 05539528, Čajkovského 1511, Místek, 738 01 Frýdek-
Místek, za grafické zpracování, pozvánka, samostatně, pozvánka, s 
obálkou, výsekový nástroj. Sdělte, komu byly materiály určeny. Uveďte 
datum, kdy byly materiály rozeslány voličům. Předložte fakturu za 
distribuci tohoto materiálu.

3. Předložte výstupy k fakturám za studii Český volič – viz fakturace od 
dodavatele Herzmann s.r.o., IČO 285518390. Písemně uveďte důvod, 
proč KDU-ČSL zadalo zpracování této studie a jaký vztah má tato studie k 
volební kampani do PS 2021. Předložte smlouvy, veškeré faktury 
vystavené v roce 2021 a 2020 a ostatní související doklady.

4. Písemně zdůvodněte, proč o některých fakturách – např. uvedených ve 
výzvě Úřadu UDH-1670/2022, nebylo účtováno jako o závazku a tudíž 
nejsou uvedené v knize faktur přijatých. Účtováno bylo až na základě 
platby oproti nákladovým účtům – viz body 12.1. a 13.1 ve výzvě Úřadu 
č.j. UDH-1670/2022 ze dne 19.07.2022.

5. Písemně zdůvodněte proč KDU-ČSL účtovalo ve svém účetnictví a platilo 
ze svých finančních prostředků fakturu, která byla adresovaná na 
odběratele Nový HLAS, s.r.o., Karlovo nám.5, 128 01 Praha a týkala se 
Pražského HLASu, grafického zpracování, korektury, přípravy tiskových 
podkladů. Uveďte, zda v účetnictví KDU-ČSL se vyskytuje více obdobných 
případů a pokud ano, zašlete tyto doklady Úřadu.

6. Při namátkové kontrole pokladny (účet 211001) bylo zjištěno: 

a) Z plateb zaevidovaných na účtu 211001 – Pokladna ÚK byly opakovaně
placeny zálohy na mzdu ve výši 500,-Kč a 4.400,-Kč panu XXXXXXXXXX
( 28.01., 26.02., 25.03., 27.04., 25.05., 28.06., 26.07., 27.08., 24.09,
25.10., 26.11.,27.12.2021) a paní XXXXXXXXXX ( 27.01., 26.02., 25.03.,
27.04., 25.05., 28.06., 26.07., 27.08., 24.09, 25.10., 26.11.,27.12.2021).
Zálohy na mzdy nebyly placeny z bankovního účtu 22109 - Fio mzdový
účet a ani prostředky na úhradu těchto záloh nebylo do pokladny
převedeny z tohoto účtu.

b) Do pokladny byly opakované přijímány částky za nájemné od Manh Dat za
leden až červenec ve výši 40.000,-Kč a za srpen až prosinec roku 2021 ve
výši 54.500,-Kč

c) Do pokladny byla dne 02.12.2021 přijata úhrada faktury vydané
FV21990059 ve výši 86.097,-Kč od dodavatele V-STAV RK s.r.o., IČ
25967924. Z pokladny byla dne 02.12.2021 uhrazena částka ve výši
86.097,-Kč. Jednalo se úhradu faktury přijaté od V-STAV RK s.r.o.,

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



20 

IČ 25967924. Dne 02.12.2021 vydalo KDU-ČSL fakturu FV21990059 
odběrateli V-STAV RK s.r.o., IČ 25967924 ve výši 86.097,-Kč. 

d) Z pokladny – z účtu 211002 - Pokladna KK, OK byla dne 17.07.2021
uhrazena faktura ze dne 17.07.2021 od pana P.V., IČ XXXXXXX, za
dopravu ve výši 7.468,-Kč.

e) Z pokladny – z účtu 211002 - Pokladna KK, OK byla dne 16.12.2021
uhrazena faktura ze dne 16.12.2021 od HP TRONIC Zlín, spol. s r.o., IČ
49973053, za kávovar ve výši 14.924,-Kč .

f) Do pokladny byly vybírány členské příspěvky.

11.1 K bodu a) písemně zdůvodněte, proč nebyly zálohy na mzdu vypláceny 
ze mzdového účtu. 

11.2 K bodu b) předložte nájemní smlouvu a sdělte: 

- o jaké prostory se jednalo;
- proč nájemné nebylo přímo placeno na provozní účet;
- doložte pomocí bankovního výpisu převod celé výše nájemného na provozní

účet.
11.3 K bodu c) a d) doložte příslušné faktury a písemně vysvětlete tyto obchodní 

transakce. Písemně uveďte, kdy a na jakých účtech bylo účtováno o těchto 
třech účetních případech. 

11.4 K bodům a) - f) dodejte veškeré příjmové a výdajové pokladní doklady. 
11.5 K bodu f) uveďte: 

- jaký byl celkový objem členských příspěvků přijatých politickou stranou
v hotovosti do pokladny v kalendářním roce 2021;

- které z těchto členských příspěvků byly následně převedeny na provozní
účet;

- jaký byl celkový objem takto převedených příspěvků.

Na základě výše uvedené výzvy Úřad od politické strany dne 12.12.2022, 
pod č.j. UDH–02651/2022, obdržel žádost o prodloužení lhůty k předložení dalších 
podkladů ke kontrole. Jako důvod kontrolovaná osoba uvedla pracovní vytížení hlavní 
účetní politické strany kvůli zpracovávání závěrečné zprávy o financování volební 
kampaně do Senátu Parlamentu ČR. Politická strana požádala o prodloužení lhůty 
pro dodání požadovaných podkladů do konce měsíce ledna 2023. 
Úřad důvody, které politická strana, prostřednictvím P.H., generálního sekretáře 
KDU-ČSL, v zásadě akceptoval, nicméně zohlednil rovněž celkové množství 
požadovaného, jehož rozsah byl spíše menší. Proto žádosti zčásti vyhověl a prodloužil 
lhůtu pro předložení vyžádaných podkladů do 06.01.2023. 

Kontrolovaná osoba dne 06.01.2023 poskytla podklady a informace pod č.j. UDH-
148/2023. 

3.4 Výzvy povinným osobám 
Vzhledem k nutnosti podrobněji zdokumentovat a objasnit případné spolupráce třetích 
osob s kontrolovanou osobou, se Úřad v rámci kontroly rozhodl také oslovit 
tzv. povinné osoby. Jednalo se o fyzické osoby, které byly vybrány na základě analýzy 
účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných a knihu faktur přijatých, 

ivo.kousal
Zvýraznění



21 

přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled všech interních dokladů, 
které si Úřad vyžádal v oznámení o zahájení kontroly, neboť související faktury/plnění 
nebyly zahrnuty do volebních výdajů koalice SPOLU, byť nesly znaky možné 
souvislosti s vedením volební kampaně.  

Konkrétně šlo o následující osoby, které byly ze strany Úřadu na základě § 5 odst. 2 
písm. a) kontrolního řádu vyzvány k poskytnutí součinnosti: 

- V.K., IČO XXXXXXX (výzva č.j. UDH–02385/2022 byla doručena
25.11.2022):

1. Předložte veškeré faktury, kterými jste fakturoval Vaši činnost politické
straně v roce 2021;

2. Ke každé této faktuře podrobně písemně upřesněte, za jaké konkrétní
služby/produkty tato fakturace proběhla;

3. Ke každé takové činnosti předložte relevantní výstupy (slogany, vizuály,
prezentace, manuály, videa ze školení, atp.). Případně podrobně
zdůvodněte, proč konkrétní výstup není možné předložit;

4. Písemně uveďte, jaké činnosti zahrnovala realizace reklamních kampaní a
uveďte realizace konkrétních reklamních kampaní na Facebooku a
Instagramu, včetně výstupů;

5. V případě, že uvedená činnost nebude uvedena v předcházejících
bodech, popište veškerou Vaši spolupráci na propagaci politické strany
nebo koalice, příp. jejich kandidátů v r. 2021, na které jste se podílel, a
která byla realizována prostřednictvím sociálních sítí.

- A.S., IČO XXXXXXX (výzva č.j. UDH–02544/2022 byla doručena
28.11.2022):

1. Předložte veškeré faktury (resp. jejich kopie v el. podobě), kterými jste
fakturovala Vaše služby politické straně v roce 2021.

2. Ke každé této faktuře podrobně písemně upřesněte, za jaké konkrétní
služby/produkty tato fakturace proběhla, a to tak, aby bylo možné
posoudit, zda předmětné plnění souviselo s volební kampaní před volbami
do Poslanecké sněmovny v r. 2021.

3. Ke každé takové činnosti předložte veškeré relevantní výstupy (slogany,
vizuály, prezentace, manuály, videa ze školení, atp.), ze kterých je možné
posoudit, zda předmětné plnění souviselo s volební kampaní před volbami
do Poslanecké sněmovny v r. 2021 (případně podrobně zdůvodněte, proč
konkrétní výstup není možné předložit).

- Ž.S., IČO XXXXXXX (výzva č.j. UDH–02386/2022 byla doručena
12.12.2022):

- Předložte veškeré faktury, kterými jste fakturovala Vaši činnost politické
straně v roce 2021;

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



22 

- Ke každé této faktuře podrobně písemně upřesněte, za jaké konkrétní
služby/produkty tato fakturace proběhla;

- Ke každé takové činnosti předložte relevantní výstupy (slogany, vizuály,
prezentace, manuály, videa ze školení, atp.). Případně podrobně
zdůvodněte, proč konkrétní výstup není možné předložit;

- Písemně uveďte, jaké činnosti zahrnovala příprava prekampaně, uveďte
realizace konkrétních prekampaní, včetně výstupů;

- V případě, že uvedená činnost nebude uvedena v předcházejících bodech,
popište veškerou Vaši spolupráci na propagaci politické strany
nebo koalice, příp. jejich kandidátů v r. 2021, na které jste se podílela,
a která byla realizována prostřednictvím sociálních sítí.

Povinným osobám byla na dodání požadovaných informací a materiálů poskytnuta 
lhůta 20 dnů. 



23 

4. Skutečnosti bez kontrolních zjištění

4.1 Započítávání osobních nákladů do volebních výdajů 
Předběžnou kontrolou Výročních finančních zpráv politické strany za r. 2020 a 2021 
bylo zjištěno, že u politické strany došlo k meziročnímu navýšení počtu zaměstnanců 
o 1 osobu a ke zvýšení jejích mzdových výdajů o částku 3.042.130,-Kč. Současně
s tím byla ve ZoFVK koalice SPOLU identifikována položka „Dar je určen na kampaň
do parlamentních voleb 2021 – Koalice ODS, KDU-ČSL, TOP 09. Mzdové náklady“
ve výši 958.511.-Kč. Z tohoto důvodu se Úřad mj. zaměřil na započítávání osobních
nákladů politické strany do volebních výdajů koalice SPOLU.

Úřad zde postupuje v rámci existujícího metodického výkladu, jaký typ osobních 
nákladů a za jakých podmínek je nutné zahrnout do výdajů na volby2. Proto byla 
kontrolovaná osoba vyzvána k popisu a vysvětlení nárůstu osobních výdajů 
ve volebním roce, a k výčtu osob, které politickou stranu zastupovaly v celostátním 
volebním štábu. Politická strana zaslala přehled jednotlivých pracovních pozic s výší 
mezd, a dále popsala osobní náklady na zaměstnance podílející se na volební 
kampani spolu s úvahou nad stanovením podílu, který se započítal do volebních 
výdajů koalice SPOLU.  

Politická strana uvedla, že navýšení nákladů bylo způsobeno přijetím nového 
zaměstnance, zvýšením mezd stávajících zaměstnanců a vyplacení vyrovnání 
zaměstnanci, se kterým byl ukončen pracovní poměr. Na zvýšení mezd byla podle 
politické strany určena částka ve výši 2.293.570.-Kč, tedy přes 75% částky, 
o které se zvýšily osobní náklady politické strany v r. 2021. Podle jejího vyjádření šlo
o zvýšení mzdových tarifů, průměrné zvýšení mezd bylo 10%.

Kontrolovaná osoba současně konstatovala, že v roce 2021 nedošlo u žádného 
stávajícího zaměstnance ke zvýšení pracovního úvazku ani s tím souvisejícímu 
navýšení mzdy. Politická strana sále uvedla seznam osob podílejících se za KDU-
ČSL na činnosti centrálního celostátního volebního štábu: T.Z., P.H. a M.M. 

V souvislosti s informacemi z veřejně dostupných zdrojů (vysoká aktivita na 
sociálních sítích, odmítání odpovědnosti za mediální obsah na sociálních sítích z 
důvodů správy těchto profilů třetími stranami) se Úřad zajímal mj. i o to, zda bylo 
během angažmá T.Z. ve volební kampani koalice SPOLU (mj. správa profilů 
na sociálních sítích, tvorba materiálů pro sociální sítě) využíváno asistentů jeho 
osoby jakožto poslance Evropského Parlamentu. Politická strana k tomuto dotazu 
předala vyjádření právního zástupce T.Z.: 

„Europoslanec T.Z. nekandidoval ve volbách do Poslanecké sněmovny. 
Úřad by měl uvést a vysvětlit, proč tyto informace požaduje a jak souvisí s 
kontrolou těchto voleb.“  

Úřad politické straně připomněl, že pan T.Z. působil jako jeden ze tří zástupců 
politické strany v celostátním volebním štábu koalice SPOLU a mediálně i osobně 
se podílel na její kampani. Politická strana nicméně na další žádost reagovala v tom 
smyslu, že k bodu nemá žádné nové skutečnosti. Proto Úřad přistoupil k analýze 
sekundárních dat s cílem zjistit, do jaké míry mohlo být aktivní vystupování 
pana 

2 Viz https://www.udhpsh.cz/stanoviska_volby_parlament#ot20 



24 

T.Z. na sociálních sítích, jehož cílem byla propagace politické strany, resp. 
koalice, prováděno s pomocí dalších osob a s využitím dalších nákladů. Celou 
otázku nakonec Úřad uzavřel s tím, že obsahová a formální kvalita této 
propagace nezavdává podezření, a tedy ani důvod pro jakékoliv další šetření v 
této oblasti. 

Kontrolní orgán v tomto kontrolním bodu neshledává porušení právních 
předpisů. 

4.2 Přijímání darů v r. 2021 
V rámci kontroly byly dále vyžádány darovací smlouvy na všechny dary a bezúplatná 
plnění:  

- přesahující částku 99.000 Kč přijaté v roce 2021 politickou stranou;
- identifikované jako příchozí platby na zvláštním účtu politické strany:

Datum Částka Typ Název protiúčtu Zpráva pro 
příjemce KS VS SS Poznámka 

22.06.2021 200 000,00 CZK Bezhotovostní příjem VENDEAVOUR 
A.S. 308 211900006 0 VENDEAVOUR A.S. 

08.06.2021 200 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Š.M. 2106070093 Š.M.

02.06.2021 200 000,00 CZK Okamžitá příchozí platba H.K. 0 H.K. 

23.03.2021 150 000,00 CZK Okamžitá příchozí platba C.J. 308 2041959 851 C.J.

04.12.2021 112 500,00 CZK Platba převodem uvnitř 
banky Hnutí pro Prahu 11 4122021 

30.11.2021 100 000,00 CZK Bezhotovostní příjem M.P. druha část 0 25121976 709 M.P. 

29.11.2021 100 000,00 CZK Bezhotovostní příjem M.P. první část 0 25121976 709 M.P. 

08.04.2021 100 000,00 CZK Okamžitá příchozí platba I.K. I. 
K. 761974 709 I.K.

05.04.2021 100 000,00 CZK Platba převodem uvnitř 
banky 

B. 
J. 25121976 551 

25.02.2021 100 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Ž.J. 0 0 0 Ž.J.

09.11.2021 69 600,00 CZK Bezhotovostní příjem T.F. 0 0 0 T.F.

14.05.2021 55 000,00 CZK Bezhotovostní příjem J.G. G.
2020+2021 11061984 701 J.G.

25.01.2021 40 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Z.
T. EPP 791102 Z.

T. 

19.01.2021 40 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Z.
T. EPP 791102 Z.

T. 

07.12.2021 30 000,00 CZK Bezhotovostní příjem Č.J. 0 2221959 0 Č.J.

07.12.2021 25 000,00 CZK Vklad v hotovosti 558 24011936 701 

Kontrolovaná osoba předložila 23 dárcovských smluv, které byly zkontrolovány 
z hlediska dárců, výše daru, a zaúčtování. V tomto smyslu nebylo zjištěno žádné 
pochybení. 
Kontrolní orgán v tomto kontrolním bodu neshledává porušení právních 
předpisů. 

4.3 Anonymní podpora pomocí sociálních médií 
Na základě analýzy otevřených zdrojů, monitoringu zpravodajství a sociálních sítí byly 
vytipovány následující právnické a fyzické osoby, které se různými formami buď přímo 
či nepřímo (např. skrze anonymní aktivní profily na sociálních sítích3) vyjadřovaly 
ve prospěch kontrolované osoby (potažmo koalice SPOLU), nebo taková vyjádření 

3 Viz např.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



25 

zprostředkovávaly, případně politickou stranu v různých činnostech zastupovaly v 
aktivitách souvisejících s volební kampaní: 

- C&B Reputation management, s.r.o., IČO
24182443

- CMI News, s.r.o., IČO 07749147
- CZECH NEWS CENTER a.s., IČO 02346826
- Gazetisto, s.r.o., IČO 11640120
- Hotshots, s.r.o., IČO 03509711
- katz83, a.s., IČO 29131090
- YDEAL s.r.o., IČO 27104028
- KINOSERVIS, s.r.o., IČO 28299949
- Š.E. IČO XXXXXXX
- M.G., IČO XXXXXXX

Úřad se tedy zaměřil na kontrolu toho, zda taková spolupráce byla realizována, jaký 
byl její případný rozsah a zda nedošlo k nevykázání volebních výdajů do nákladů 
volební kampaně SPOLU. 

Kontrolovaná osoba byla proto dotázána, zda došlo ke spolupráci mezi ní, koalicí 
SPOLU nebo jejími kandidáty, a těmito subjekty, a pokud ano, aby popsala obsah této 
spolupráce, předložila veškeré související účetní doklady (tj. smlouvy, objednávky, 
faktury, protokoly o převzetí apod.), a uvedla, které transakce na volebním účtu 
a položky ve zprávě o financování volební kampaně se vztahují k úhradě této 
spolupráce. Cílem bylo zjistit, zda jsou případné náklady na tuto spolupráci vykázány 
v rámci volebních výdajů. Podle vyjádření kontrolované osoby nicméně s uvedenými 
subjekty nebyla taková spolupráce v r. 2021 realizována. 

Kontrolní orgán v tomto kontrolním bodu neshledává porušení právních 
předpisů. 

4.4 Akce „Taxikaření v Olomouci“ 
Na základě monitoringu sociálních sítí a dalších médií v době volební kampaně se 
Úřad zaměřil na veřejné aktivity politické strany a jejích představitelů, a jejich 
vykazování do volebních nákladů koalice SPOLU. 

Úřad se konktrétně zaměřil na veřejnou volební propagaci „Taxikaření v Olomouci“, 
která proběhla v období volební kampaně (byla na sociální síti Facebook/Meta 
zveřejněna dne 07.10.2021). Jednalo se o video4 s předsedou politické strany 
M.J. Úřad prověřoval, zda byly náklady na tuto aktivitu zahrnuty do volebních
výdajů koalice SPOLU. Politická strana byla vyzvána k předložení kopií smluv,
objednávek a faktur týkající se organizačního zajištění (tj. pronájmy, propagace,
materiál, záznam atd.) akce. Požadované doklady byly předloženy a identifikovány
v nákladech volební kampaně.

Kontrolní orgán v tomto kontrolním bodu neshledává porušení právních 
předpisů. 

4 Viz xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



26 

4.5 Časopis Nový hlas 
Na základě analýzy účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných 
a knihu faktur přijatých, přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled 
všech interních dokladů, které si Úřad vyžádal v oznámení o zahájení kontroly, byly 
vybrány faktury/plnění, které nebyly zahrnuty do volebních výdajů koalice SPOLU, byť 
nesly znaky možné souvislosti s vedením volební kampaně. Takto byly identifikovány 
následující faktury za výrobu a distribuci časopisu Nový hlas: 

- FP2199180 ve výši 290.453,-Kč;
- FP2199313 ve výši 273.833,89Kč;
- FP2199440 ve výši 538.786,68 Kč.

Politická strana byla vyzvána k předložení všech faktur a smluv, objednávek 
a dodacích listů od obchodní společnosti NOVÝ HLAS, s.r.o., IČO 26505576, 
se sídlem Karlovo náměstí 317/5, Praha 2. Kontrolovaná osoba byla dále vyzvána 
k vysvětlení, z jakého důvodu byl časopis Nový hlas objednáván a hrazen. 

Politická strana uvedla, že je jediným společníkem společnosti NOVÝ HLAS a založila 
ji proto, aby mohla vydávat občasník stejnojmenného názvu sloužící k informování 
svých členů o aktuálním politickém a kulturním dění jak ve straně, tak i ve společnosti. 
Z tohoto důvodu objednává politická strana u společnosti výrobu časopisu již 
od r. 2012. V r. 2021 pak byla objednána 3 čísla tohoto časopisu. 

Úřad posoudil čísla časopisu vydaná v r. 2021 a identifikoval masivní5 volební 
propagaci koalice SPOLU. Vzhledem ke skutečnosti, že jde v případě časopisu 
o registrovaný periodický tisk (registrační číslo: MK ČR E 6611. ISSN: 12 13 –7049),
se Úřad obrátil dne 11.10.2022 se žádostí o stanovisko na odbor živnostenský
a občanskosprávní Magistrátu hlavního města Prahy. Úřad požádal o informaci,
zda v době volební kampaně před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky, konanými v roce 2021, tedy v období od 01.01.2021 do 09.10.2021,
naplňovala předmětná tiskovina znaky periodického tisku a bylo ji tak možné
za periodický tisk považovat, nebo zda se jednalo o tiskovinu mimo režim tiskového
zákona, v daném případě o prostředek volební kampaně. Tento nicméně odmítl
stanovisko vydat6.

Úřad tak i s ohledem na registraci časopisu jakožto periodického tisku konstatoval, 
že celá problematika věcně nespadá do působnosti volebních zákonů nebo zákona 
o sdružování v politických stranách a hnutích.

Kontrolní orgán v tomto kontrolním bodu neshledává porušení právních 
předpisů. 

5 Viz xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
6 S argumentem, že „není správním orgánem, který by byl jakýmkoli způsobem oprávněn podávat stanoviska či 
výklad týkající se právní úpravy některých práv a povinnosti vydavatelů a dalších fyzických a právnických osob v 
souvislosti s vydáváním periodického tisku podle zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších novel. Posouzením toho, zda 
nějaký tisk spadá pod úpravu citovaného zákona, či nikoliv, je Magistrát hlavního města Prahy oprávněn (a 
povinen) se zabývat v rozsahu svého zákonného zmocnění toliko v případech, kdy jako krajský úřad rozhoduje o 
možných přestupcích vydavatelů podle ustanovení § 17 citovaného zákona.“ 

ivo.kousal
Zvýraznění



27 

4.6 Propagace aktivit Porta Benefica 
Na základě monitoringu sociálních sítí a dalších médií v době volební kampaně 
se Úřad zaměřil na veřejné aktivity politické strany a jejích představitelů, a jejich 
vykazování do volebních nákladů koalice SPOLU. 

Konkrétně se Úřad zaměřil na sérii vystoupení hudební skupiny Porta Benefica, 
jejímž členem je M.J., předseda politické strany. Hudební skupina v průběhu 
volební kampaně několikrát vystupovala na veřejnosti (např. dne 27.06.2021 
Ostrava-Kunčičky, dne 28.06.2021 Neratov, dne 14.08.2021 Dřevohostice, dne 
19.09.2021 Olomouc, dne 02.10.2021 Valašské Meziříčí). Typicky šlo o benefiční 
akce (např. oprava kostela). 

Z veřejně dostupných zdrojů je známo, že hudební skupina Porta Benefica byla 
součástí volební kampaně politické strany v krajských volbách v roce 2020, kdy hrála 
na benefičním koncertu na opravu varhan a propagovala Koalici pro Olomoucký kraj 
(koalice KDU-ČSL, TOP09, Strany zelených a ProOlomouc) (viz Obrázek č. 1).  

Obrázek č. 1: Porta Benefica ve volební kampani ke krajským volbám 2020 

Součástí hudebních vystoupení byla v průběhu volební kampaně v roce 2021 také 
jejich veřejná propagace, a to buď formou grafických upoutávek na jednotlivé 
koncerty (na kterých bylo zdůrazňováno jméno nebo fotografie M.J. – viz Obrázek č. 
2 a Obrázek č. 3), které byly umístěny, šířeny a propagovány prostřednictvím 
sociálních sítí7, nebo prostřednictvím internetových stránek politické strany (viz 
Obrázek č. 4 a Obrázek č. 5). 

Obrázek č. 2: Pozvánka na koncert Porta Benefica v r. 2021 

7 Viz https://www.facebook.com/portabenefica/ 



28 

Obrázek č. 3: Pozvánka na vystoupení Porta Benefica v r. 2021 

Obrázek č. 4: Oznámení o koncertu Porta Benefica na webu politické strany 



29 

Obrázek č. 5: Oznámení o koncertu Porta Benefica na webu politické strany 

Současně s tím M.J. využíval svoje vystupování s hudební skupinou k 
propagaci své osoby v průběhu volební kampaně, a to jak skrze svoji prezentaci na 
internetových stránkách koalice SPOLU (Obrázek č. 6), tak skrze vystupování 
v médiích (Obrázek č. 7) i skrze sponzorovanou propagaci své osoby odkazující na 
tato vystoupení na sociálních sítích8. 

8 Viz xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



30 

Obrázek č. 6: Prezentace M. J. na internetových stránkách koalice SPOLU 

Obrázek č. 7: Upoutávka na internetových stránkách KDU-ČSL na vystoupení 
M.J. na TV Noe 



31 

Úřad proto vyzval politickou stranu, aby vysvětlila, zda a jak byly do 
předvolebních výdajů započítány náklady9 související s veřejnými produkcemi s 
účastí M.J. v době probíhající volební kampaně (např. ne 28.06.2021,  dne 14.08 
2021, dne 19.09.2021, dne 02.10.2021, případně další), a pokud tyto náklady 
nezapočítala, aby vysvětlila proč. 

Politická strana se vyjádřila ve smyslu, že M.J. s hudební skupinou vystupuje 
již mnoho let v rámci své charitativní činnosti, za své účinkování nepobírá žádnou 
odměnu a veškerý výtěžek koncertů je věnován na charitativní činnost. Proto 
politická strana neshledává důvod, aby byla tato činnost spojována s volební 
kampaní ani aby byla během kampaně přerušována. Dále politická strana 
konstatovala, že nevynaložila žádné prostředky spojené s propagací koncertů skupiny 
Porta Benefica a že má za to, že činnost skupiny nijak nesouvisí s volební kampaní 
před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 

Kontrolní orgán nezpochybňuje motiv charity a neziskovosti, nicméně z hlediska 
regulace volební kampaně se jako problematický nejeví případný (ne)zisk 
z vystupování hudební skupiny nebo (ne)zištná motivace jejích členů, případně 
(ne)cílení na voliče10, ale (a) propagace jejího veřejného vystupování s výrazným 
vyobrazováním kandidáta politické strany nebo jeho jména s profesionálním aranžmá 
(fotografické práce, grafické práce, záznamová audio a video technika) v kombinaci 
s (b) placeným (nebo běžně placeným) šířením záznamů tohoto veřejného 
vystupování skrze různá média (pozvánky a odkazy na profesionálně spravovaných 
a moderovaných internetových stránkách politické strany nebo koalice, 
reklama ze strany organizátorů hudebních festivalů, sponzorovaná oznámení M.J. 
na jeho facebookovém profilu, spravovaném rovněž za úplatu – viz sekce 5.3 a 
5.4. tohoto protokolu) a to celé (c) v době probíhající volební kampaně. 

Vystupování hudební skupiny v popředí s osobou M.J. bylo tedy 
propagováno nejen ze strany samotné hudební skupiny, ale rovněž skrze 
internetové a facebookové stránky M.J., politické strany, koalice SPOLU, 
nebo zdánlivě nesouvisejících organizací (festivaly a přehlídky dechových hudeb 
atp.), které se tak staly předmětem placeného (nebo běžně placeného) veřejného 
vyjádření ve prospěch kandidujícího subjektu, resp. jeho kandidáta. Vystupování a 
propagace hudební skupiny tedy poskytovala profesionálně vytvářený 
mediální obsah zvýrazňující postavu předsedy politické strany, který je mj. s 
pomocí placených propagačních materiálů nebo internetových stránek kandidujících 
subjektů dále šířen na veřejnost.  

Na druhou stranu samotné vystupování kandidáta ani propagace tohoto vystupování 
nebyla nijak asociována s volební kampaní nebo volebními sliby, a M.J. zde 
nevystupoval v roli kandidáta. 

9 Pokud byla vystoupení součástí placené reklamy s cílem zviditelnění předsedy kandidujícího subjektu, jsou 
veškeré náklady na takovéto vystoupení součástí volebních výdajů. Jedná se např. o: náklady na dopravu, 
ozvučení, propagaci, občerstvení, atd. 
10 Viz Rozsudek Krajského soudu v Brně č.j. 22 A 30/2022-62 ze dne 17.01.2023 ve věci žaloby proti rozhodnutí 
Úřadu – XXXXXXXXXXX: „Pro posouzení, zda šlo o volební kampaň, není stěžejní, zda žalobce kampaň cílil na 
zisk podpory ve volbách do poslanecké sněmovny, ale zda měla reálný potenciál tak působit na její adresáty. V 
opačném případě by povinnosti ukládané volebním zákonem postrádaly smysl, jelikož by se jich povinné 
subjekty jednoduše zprostily deklarováním jiného účelu kampaně.“ 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



32 

To dle názoru Úřadu nicméně nedosahuje zákonné definici volební kampaně, totiž 
„jakékoliv propagace kandidující politické strany, politického hnutí nebo koalice, jejich 
kandidáta anebo nezávislého kandidáta nebo volební agitace ve prospěch kandidující 
politické strany, politického hnutí nebo koalice, jejich kandidáta nebo nezávislého 
kandidáta, zejména veřejné oznámení určené na jejich podporu anebo sloužící v jejich 
prospěch, včetně jakékoliv doprovodné akce, za které se poskytne nebo obvykle 
poskytuje úplata“. 

Kontrolní orgán v tomto kontrolním bodu neshledává porušení právních 
předpisů. 



33 

5. Kontrolní zjištění

5.1 Volební letáky rozeslané poštou – představení kandidátů KDU-ČSL 
a pozvánka k volbám 

Na základě analýzy účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných 
a knihu faktur přijatých, přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled 
všech interních dokladů, které si Úřad vyžádal v oznámení o zahájení kontroly, byly 
vybrány faktury/plnění, které nebyly zahrnuty do volebních výdajů koalice SPOLU, byť 
nesly znaky možné souvislosti s vedením volební kampaně. V rámci podání č.j. UDH-
1791/2022, doručeného Úřadu dne 08.08.2022, byla mj. faktura přijatá od dodavatele 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., IČO 05539528, se sídlem Čajkovského 1511, 738 01 
Frýdek-Místek. Variabilní symbol faktury je 210102700. Faktura byla vystavena dne 
21.09.2021 a celková výše včetně DPH činí 55.660,- Kč. Obsahem faktury je: 

- Grafické zpracování 1 ks za 6.655,-Kč (včetně DPH)
- Pozvánka samostatně 3.500 ks za 19.057,50 (včetně DPH)
- Pozvánka s obálkou 2.500 ks za 26.922,50 Kč ( včetně DPH)
- Výsekový nástroj 1 ks za 3.025,-Kč (včetně DPH)

Z přiložené grafické dokumentace je zřejmé, že se jednalo o pozvánku k volbám 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu 2021, ve které byli představení jednotliví 
kandidáti za kontrolovanou osobu v rámci koalice SPOLU a dopis voličům 
označený „Milé sestry a bratři, příznivci KDU-ČSL“, který podepsal L.C., předseda 
KV KDU-ČSL Moravskoslezského kraje. Obsahem dopisu je propagace koalice 
SPOLU a žádost o podporu ve volbách. V dopise se mj. uvádí:  

„8.-9. října nás čekají volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Budeme 
rozhodovat, jestli nadále chceme pokračovat v zadlužování našich dětí, 
marketingovému zneužívání ohrožených skupin, populistické dezinformační poli 
či privatizaci veřejných rozpočtů a dotací. Koalice SPOLU dala dohromady 
středopravicové strany s dominantně konzervativní a společenský odpovědnou 
politikou, která je připravena opět vrátit politiku lidem. Kandidáti na naší kandidátce 
jsou již veřejně známé osoby, které již prokázali, že umí pracovat pro lidi. Mají také 
odvahu prosazovat zodpovědnou, a nejen populisticky krátkodobou politiku. Podpořte 
nás prosím v těchto volbách a SPOLU dokážeme, že lze věci dělat i jinak a skutečně 
lépe. Kandidáty KDU-ČSL pro koalici SPOLU naleznete uvnitř“. 



34 

Obrázek č. 8: Grafický návrh pozvánky k volbám 

V materiálech, které byly zaslány na základě výzvy Úřadu č.j. 2651/2022, doručených 
dne 06.01.2023 a zaevidovaných pod č.j. UDH-148/2023, je uvedeno, že dopis byl 
určen pouze členům KDU-ČSL a byl rozeslán dne 10.09.2021. 

Úřad posoudil obsah faktury, objednávky a text materiálu, který byl před volbami do PS 
Parlamentu ČR, v období volební kampaně do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
distribuován členům KDU-ČSL – tedy voličům ve volbách do PS 2021 a je zřejmé, 
že se jedná o volební výdaj. Úřad zde navazuje rovněž na předchozí kontrolní nález11, 
kdy byly výdaje spojené s aktivizací členské základny kontrolované osoby – 
tj. ne výhradně s nestranickou veřejností – uznány jako náklady volební kampaně. 

Tím, žte ento výdaj v celkové výši 55.660,-Kč nebyl zahrnutý do ZoFVK koalice 
SPOLU jako bezúplatné plnění od KDU-ČSL, došlo k porušení §16d odst. 3 
písm. a) volebního zákona a § 16d odst. 3 písm. b) volebního zákona. 

5.2 Poradenská činnost A.S. Na základě výzvy povinné osobě A.S., IČO 
XXXXXXX, se sídlem xxxxxxxxxxxxxxx, xxxxx (č.j. UDH-2544/2022), které bylo 
doručeno 28.11.2022, zaslala A.S. dne 01.12.2022 Úřadu vyjádření, které bylo 
zaevidované pod č.j. UDH-2584/2022. V rámci tohoto podání byly zaslány faktury a 
vyjádření A.S., co bylo obsahem této fakturace.  

A.S. za rok 2021 fakturovala KDU-ČSL 3 faktury v celkové výši 162.000,- Kč, a to:  

- v.s. 2021-0001 ze dne 03.01.2021 ve výši 54.000,-Kč;
- v.s. 2021-0003 ze dne 03.02.2021 ve výši 54.000,-Kč;
- v.s. 2021-0013 ze dne 29.10.2021 ve výši 54.000,-Kč.

11 Viz https://www.udhpsh.cz/wp-content/uploads/2022/10/ANO_namitky_vyrizeni_nosign.pdf 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



35 

Při kontrole faktur od A.S. adresovaných politické straně KDU-ČSL vycházel Úřad 
z uzavřené smlouvy, z obsahu faktur a z popisu jejích aktivit k jednotlivým 
fakturám.  

Ve smlouvě, která byla uzavřená mezi KDU-ČSL a A.S. a která byla platná od 
15.10.2020 do 31.10.2021, je mj. v části III. uvedeno, že smluvní strany se dohodly 
na poskytování následujících služeb:  

(i) Příprava volební strategie: strategické a taktické poradenství v přípravě
předvolební kampaně ve volbách do PSP v roce 2021 s kompletní
exkluzivitou pro objednavatele KDU-ČSL

(ii) Poradenství: zadávání výzkumů a analýz, jejich interpretace, úzká
spolupráce s analytickým a komunikačním oddělením,

(iii) Poradenství v politické operativě
(iv) Mediální příprava, komunikační strategie: práce s předsednictvem, mediální

a komunikační tréninky.

Dle názoru Úřadu je možné považovat plnění vyplývající z této smlouvy a provedené 
v době volební kampaně vztahující se k volbám do PS PČR za potenciální výdaje 
volební kampaně. Zatímco plnění první faktury se vztahovalo na období 
před zahájením kampaně (prosinec 2020), další dvě faktury Úřad identifikoval jako 
výdaj volební kampaně. 

Zaprvé jde o fakturu v.s. 2021-0003 ze dne 03.02.2021 ve výši 54.000,- Kč, kterou byly 
fakturovány služby a poradenství na základě smluvní dohody. Písemné 
vyjádření A.S. k této faktuře je následné: 

• Konzultační ́poradenství ́v oblasti strategické komunikace podle
smluvního rozsahu

• PR porady
• Porady Centrálního volebního štábu (CVŠ)
• Příprava M.J. na mediální vystoupení, zpětná vazba
• Podklady pro interpretaci tracking poll dat
• Diskuse k možné společné strategii koalice

Zadruhé jde o fakturu v.s. 2021-0013 ze dne 29.10.2021, kterou byly fakturovány 
služby a poradenství na základě smluvní dohody ve výši 54.000,-Kč. Písemné 
vyjádření povinné osoby k této faktuře je následné: 

• Fakturováno KDU-ČSL na základě uzavřené smlouvy
• Konzultační ́poradenství ́v oblasti volební ́strategie podle smluvního rozsahu
• Koordinace kampaně ode dveří ke dveřím
• Mediální přípravy v závěrečné fázi kampaně

Zde se Úřad domnívá, že v případě první faktury měla být poměrná výše plnění přímo 
související s volební kampaní započítána do volebních výdajů koalice SPOLU, 
v případě druhé faktury pak do těchto volebních výdajů měla být započítána celá výše 
plnění. 



36 

Tím, že tento výdaj v celkové výši minimálně 54.000,-Kč nebyl zahrnutý do 
ZoFVK koalice SPOLU jako bezúplatné plnění od KDU-ČSL, došlo k porušení 
§16d odst. 3 písm. a) volebního zákona a § 16d odst. 3 písm. b) volebního 
zákona.

5.3 Realizace reklamních kampaní na Facebooku a Instagramu 
V průběhu kontroly vyplynul poznatek, že kontrolovaná osoba odebírala služby od 
fyzické podnikající osoby, pana V.K., IČO XXXXXXX, se sídlem 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, které mohly mít souvislost s volební kampaní. 

Z tohoto důvodu byla V.K., zaslána výzva (č.j. UDH-2385/2022) jakožto povinné 
osobě, která byla doručena 25.11.2022. V kontextu výzvy zaslala povinná osoba 
dne 01.12.2022 Úřadu vyjádření, které bylo zaevidované pod č.j. UDH-2565/2022. V 
rámci tohoto podání byly zaslány faktury a smlouva uzavřená s politickou 
stranou. Předmětem smlouvy bylo: 

a) Plánování a cílení reklamy na sociálních sítích KDU-ČSL
b) Plánování a cílení reklamy na sociálních sítích předsedy KDU-ČSL
c) Jmenovitě na: Facebook, Twitter, Instagram, YouTube

Následně povinná osoba zaslala e-mailem dne 29.11.2022 a dne 08.12.2022 odkazy 
na reklamní kampaně na Facebooku a Instagramu. 

Pan V.K. za rok 2021 vystavil pro KDU-ČSL celkem 13 faktur v celkové výši 
260.000,-Kč (jedna z celkových 13 faktur se vztahovala k roku 2020 a jedna za 
měsíc prosinec 2021 byla vystavena 03.01.2022). Na fakturách je uvedeno: 
„Realizace reklamních kampaní na Facebooku a Instagramu“ za jednotlivé měsíce 
roku 2021. Každá faktura byla vystavena na plnění ve výši 20.000,-Kč. Jednalo 
se o faktury  

• v.s.20200075 ze dne 04.01.2021,
• v.s. 21210004 ze dne 01.02.2021,
• v.s. 20210009 ze dne 01.03.2021,
• v.s. 20210013 ze dne 01.04.2021,
• v.s. 20210021 ze dne 02.05.2021,
• v.s. 20210027 ze dne 01.06.2021,
• v.s. 20210033 ze dne 01.07.2021,
• v.s. 20210052 ze dne 01.09.2021,
• v.s. 20210059 ze dne 05.10.2021,
• v.s. 20210072 ze dne 01.11.2021,
• v.s. 20210078 ze dne 01.12.2021,
• v.s. 20210084 ze dne 03.01.2022.

Faktury a smlouva byly dodány v podání č.j. UDH-1942/2022. Ve svém vyjádření 
povinná osoba uvedla: „Upřesňuji tímto, že jsem zajišťoval všechny následující 
reklamní kampaně, dostupné ve veřejné knihovně reklam FB stránky KDU-ČSL, 
s následujícím měsíčním rozpadem dle jednotlivých měsíců roku 2021:“ 

• Faktura za leden 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za únor 2021 se týkají následující reklamní kampaně

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



37 

• Faktura za březen 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za duben 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za květen 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za červen 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za červenec 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za srpen 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za září 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za říjen 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za listopad 2021 se týkají následující reklamní kampaně
• Faktura za prosinec 2021 se týkají následující reklamní kampaně

Z odkazu, který pan V.K. poskytl Úřadu na knihovnu reklam, se zobrazilo celkem 379 
reklam za rok 2021. Po jejich zhlédnutí bylo zjištěno, že mezi reklamami jsou i 
volební reklamy propagující koalici SPOLU, a to v období od ledna do října roku 
2021, s tím, že nejčastěji se tyto reklamy vyskytovaly v měsících říjen, září, srpen, 
červen a červenec roku 2021. Jedná se reklamy s následujícím ID12: 

2812387482336826, 
3607173309380764, 
912496829595722, 
357549525697669, 
134603355239837, 
826989428166196, 
458711638724544, 
 907849683344707 
496255128288885, 
 802551707301722, 
 197361658902224, 
 274117157777586, 
 217338063296171, 
 768397833841937, 
 877218116166904, 
 862341091355392, 
 786610655390463, 
 3980139448781181, 
485592242735106, 
 2053208544833323, 
 4061416613954424, 
 928115874425137, 
850660745800478, 
 2933778356893744, 
498868018025055, 
 809395286612576, 
32515442577814, 
146962850753854, 
496255128288885, 
802551707301722, 
274117157777586, 
768397833841937, 

1007595133359095, 
535472840988551, 
542056760252614, 
284647923450118, 
2900329320282543, 
525270802071144, 
220436473278577, 
516541219588701, 
151387206974301, 
862341091355392, 
786610655390463, 
3980139448781181, 
827457937896183, 
896641174267316, 
261043378933194, 
402327644850619, 
991177708349015, 
560232255120488, 
599286554406439, 
358377455737258, 
840303730020134, 
1554914888012607, 
426353085280463, 
2060192854121292, 
958646984989917, 
2955587774688245, 
6215998541804587, 
6215998541804587, 
232466582083316, 
380552906950442, 
895001571121724, 
579611306720616, 

239151351481768, 
551458389472792, 
764236861047725, 
4423706251047210, 
1226938501113189, 
174879731450922, 
3000793266856099, 
1213989072345291, 
569051940814381, 
583336819771864, 
651945692444934, 
589095032092712, 
269860571419409, 
559229875499412, 
1249555928824218, 
579611306720616, 
551458389472792, 
895001571121724, 
232466582083316, 
380552906950442, 
404755181043337, 
1534810113527841, 
363621705445665, 
896905781030480, 
530298988076528, 
3681933065242534, 
516399329529309, 
453278102730368, 
233041092176561, 
1796331177421487, 
2016875215136394. 

12 Podrobnosti lze vyhledat na: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

ivo.kousal
Zvýraznění



38 

Dle názoru Úřadu tak měly být výdaje spojené s činností V.K. zahrnuty volebních 
výdajů koalice SPOLU, a to poměrnou částkou tak, aby tato pokryla tu část 
poskytovaných služeb, která souvisela s propagací politické strany, koalice 
SPOLU, nebo jejích kandidátů. Současně s tím nebyly reklamy, které byly 
vyhodnoceny jako volební propagace, označeny správnou informací o  zadavateli a 
zpracovateli, protože byly označeny: „koalice ODS, KDU-ČSL, TOP 09“ nebo pouze 
„ODS, KDU-ČSL, TOP 09“, když zpracovatelem byl v tomto případě V.K. 

Tím, že výdaje za volební reklamy nebyly zahrnuté do ZoFVK koalice SPOLU 
jako bezúplatné plněné od KDU-ČSL, došlo k porušení §16d odst. 3 
písm. a) volebního zákona a § 16d odst. 3 písm. b) volebního zákona. 

Tím, že   volební reklamy nebyly označeny správnou informací o zadavateli a 
zpracovateli, došlo k porušení § 16 odst. 6 volebního zákona.   

5.4 Správa sociálních sítí 
V průběhu kontroly vyplynul poznatek, že kontrolovaná osoba odebírala služby od 
fyzické podnikající osoby, Ž.S., IČO XXXXXXX, se sídlem XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX, které mohly mít souvislost s volební kampaní. 

Z tohoto důvodu byla Ž.S. zaslána výzva (č.j.: UDH-2386/2022) jakožto povinné 
osobě, která byla doručena 9.12.2022. Na základě této výzvy zaslala povinná osoba 
dne 16.12.2022 Úřadu vyjádření, které bylo zaevidované pod č.j. 
UDH-2677/2022. V rámci tohoto podání byly zaslány faktury a smlouva 
uzavřená s politickou stranou. 

Paní Ž.S. vystavila za celý rok 2021 pro KDU-ČSL celkem 12 faktur v celkové 
výši 585.000,-Kč (jedenáct faktur ve výši 45.000,-Kč a jednu fakturu ve výši 90.000,-
Kč). Jednalo se o faktury 

• v.s. 20210002;
• v.s. 20210005;
• v.s. 20210007;
• v.s. 20210010;
• v.s. 20210012;
• v.s. 20210015;
• v.s. 20210017;
• v.s. 20210019;
• v.s. 20210021;
• v.s. 20210023;
• v.s. 20210027;
• v.s. 20210028.

Na všech fakturách je uvedeno.“ Správa sociálních sítí KDU-ČSL – Facebook, Twitter, 
Instagram, tvorba audiovizuálního obsahu.“ Na faktuře v.s. 20210002 ze dne 
19.01.2021 je dále uvedeno „příprava kampaně SPOLU (trojkoalice) v digitálním 
prostoru.“ Na fakturách v.s. 20210005 ze dne15.02.2021, v.s. 20210007 ze dne 
16.03.2021, v.s. 20210010 ze dne 19.04.2021, v.s. 20210012 ze dne 14.05.2021, 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



39 

v.s. 20210015 ze dne 11.06.2021, v.s. 20210017 ze dne 12.07.2021, v.s. 20210019
ze dne 05.08.2021, je uvedeno „příprava prekampaně“. Na fakturách v.s. 20210021
ze dne 31.08.2021, v.s. 20210023 ze dne 02.10.2021, v.s. 20210027 ze dne
05.11.2021 a v.s.20210028 ze dne 05.11.2021 je dále uvedeno „volební kampaň“.

Dne 12.12.2022 kontaktovala paní Ž.S. – povinná osoba, vedoucího kontrolní 
skupiny telefonicky, aby mu sdělila, že na výzvu reagovala rovněž téhož dne 
emailem s požadovanými informacemi. Současně vysvětlila povahu své činnosti 
pro kontrolovanou politickou stranu (KDU-CSL) následně: „Propagační sdělení 
na sociálních médiích pro politickou stranu vytváří (resp. v průběhu roku 2021 
vytvářela) povinná osoba Ž.S. vždy společně s panem V.K. (IČO XXXXXXX, 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX). První jmenovaná vytvářela „veškerý obsah na 
sociálních sítí strany, který vytvářím na každodenní bází“, zatímco druhý jmenovaný 
se podle jejích slov staral o kontrolu sledovanosti a dosahu, promování jednotlivých 
příspěvků, a nastavováním jednotlivých parametrů v rámci služeb jednotlivých 
sociálních médií (Meta, Twitter, Instagram). Výsledná propagace strany na 
sociálních médiích je tak vždy výsledkem spolupráce obou výše 
jmenovaných osob.“  O telefonním hovoru byl pořízen Úřední záznam č.j. 
UDH-2649/2022. 

Z výše uvedeného vyplývá, že paní Ž.S. spolupracovala s panem K. na výše 
uvedených reklamních kampaních (viz část 4.4 tohoto protokolu) dostupných ve 
veřejné knihovně reklam kontrolované osoby a M.J. 

Dle názoru Úřadu tak měly být výdaje na činnost Ž.S. zahrnuty volebních výdajů 
koalice SPOLU, a to poměrnou částkou tak, aby tato pokryla tu část 
poskytovaných služeb, která souvisela s propagací politické strany, koalice SPOLU, 
nebo jejích kandidátů. Současně s tím nebyly reklamy, které byly vyhodnoceny 
jako volební propagace, označeny správnou informací o  zadavateli a zpracovateli, 
protože byly označeny: „koalice ODS, KDU-ČSL, TOP 09“ nebo pouze „ODS, KDU-
ČSL, TOP 09“, když zpracovatelem byla v tomto případě Ž.S. 

Tím, že výdaje za volební reklamy nebyly zahrnuté do ZoFVK koalice SPOLU 
jako bezúplatné plnění od KDU-ČSL, došlo k porušení §16d odst. 3 písm. a) 
volebního zákona a § 16d odst. 3 písm. b) volebního zákona  

Tím, že volební reklamy nebyly označeny správnou informací o zadavateli a 
zpracovateli, došlo k porušení § 16 odst. 6 volebního zákona.   

5.5 Výdaje v hotovosti 
Na základě analýzy účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných a 
knihu faktur přijatých, přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled všech 
interních dokladů, provedl Úřad rovněž kontrolu hospodaření s pokladnou 
(účet 211001), tj. hotovostních operací kontrolované osoby. Při této kontrole bylo 
zjištěno, že politický strana v hotovosti hradila následující výdaje: 

• dne 02.12.2021 byla uhrazena částka ve výši 86.097,-Kč (úhrada faktury přijaté
od V-STAV RK s.r.o., IČO 25967924)

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



40 

• dne 17.07.2021 uhrazena částka ve výši 7.468,-Kč (úhrada za dopravu pro
P.V., IČO 61127965)

• dne 16.12.2021 byla uhrazena částka 15.430,-Kč (úhrada faktury přijaté od
HP TRONIC Zlín, spol. s r.o., IČO 49973053 za kávovar a související
příslušenství).

5.6 Nevedení oddělených účtů 
Na základě analýzy účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných 
a knihu faktur přijatých, přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled 
všech interních dokladů, provedl Úřad rovněž kontrolu hospodaření s pokladnou (účet 
211001), tj. hotovostních operací kontrolované osoby. Při této kontrole bylo zjištěno, 
že politická strana v hotovosti vyplácela následující zálohy na mzdy ve výši do 5000.-
Kč (500,-Kč a 4.400,-Kč): 

• XXXXXXXXXXX (28.01., 26.02., 25.03., 27.04., 25.05., 28.06., 26.07., 27.08.,
24.09, 25.10., 26.11.,27.12.2021)

• XXXXXXXXXX (27.01., 26.02., 25.03., 27.04., 25.05., 28.06., 26.07., 27.08.,
24.09, 25.10., 26.11.,27.12.2021).

Zálohy na mzdy nebyly placeny z bankovního účtu označeného v účtové osnově 
KDU-ČSL číslem xxxxx - Fio mzdový účet a ani prostředky na úhradu těchto záloh 
nebyly do pokladny převedeny z tohoto účtu. Politická strana k tomuto ve své 
odpovědi na výzvu (č.j. UDH–00148/2023) uvedla následující: 

„Zálohy na mzdu byly vypláceny z pokladny na základě dohody se zaměstnanci, resp. 
zaměstnanci požadovali vyplácení záloh v hotovosti. Vzhledem k dostatečnému 
množství finančních prostředků v pokladně nebyl důvod do pokladny žádné další 
finance převádět – vkládat z bankovního účtu.“ 

Politická strana tak jasně uvedla, že k vyplácení záloh nebyly využity prostředky z účtu 
dle § 17a odst. 2 písm. b) zákona o sdružování (plnění vyplývající z pracovněprávního 
vztahu ke straně a hnutí a politickému institutu). 

Uvedené skutečnosti popsané v bodech 5.7 a 5.8 Úřad hodností jako porušení 
ust. § 17a odst. 2 písm. b) zákona o sdružování, když nevyužila oddělené účty 
k vyplácení plnění vyplývající z pracovněprávního vztahu k politické straně.  

Vzhledem ke skutečnosti, že kontrolovaná osoba byla členem kandidující 
koalice SPOLU, za níž vedla volební účet, volební účetnictví a předkládala 
volební účetnictví a zprávu o financování volební kampaně ODS, jsou položky, 
jež mohly ovlivnit celkovou výši výdajů na volební kampaň koalice SPOLU, 
propsány i v protokolu ODS, č.j. UDH-492/2023. 

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



41 

6. Ostatní zjištění

6.1 Hotovostní hospodaření 

Na základě analýzy účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných 
a knihu faktur přijatých, přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled 
všech interních dokladů, provedl Úřad rovněž kontrolu hospodaření s pokladnou (účet 
211001), tj. hotovostních operací kontrolované osoby. Při této kontrole bylo zjištěno, 
že: 

- politická strana vybírala do pokladny (účet 211002) členské příspěvky,
které ale se vší pravděpodobností nebyly v celkové výši převáděny na provozní
účet;

- do pokladny byly opakované přijímány částky za nájemné od obchodní
společnosti MANH DAT s.r.o., IČO 05047463 za leden až červen
(27.01.,26.02., 26.03, 23.04. 28.05. 24.06.) každá ve výši 40.000,-Kč
a za červenec a srpen roku 2021 (23.07.,25.08.) každá ve výši 54.500,-Kč;

- do pokladny byla dne 02.12.2021 přijatá úhrada faktury vydané FV21990059
za nájemné ve výši 86.097,-Kč od dodavatele V-STAV RK s.r.o.,
IČO 25967924. Jedná se o příjmový pokladní doklad PPUK2000189 ze dne
02.12.2021 ve výši 86.097,-Kč.

Úřad konstatuje, že zákon o sdružování nijak neomezuje politické strany a hnutí 
v přijímání hotovosti do pokladny. Těmito penězi ale nemohou nic hradit, dokud 
je nevloží na příslušný bankovní účet. Povinnost, aby všechny prostředky, 
které strana či hnutí hodlá použít ke své činnosti, byly nejprve vedeny 
na bankovním účtu, ukládá § 17a odst. 1 zákona o sdružování. Poté, co strana 
či hnutí peníze vloží příslušný účet, může je opětovně vybrat do pokladny, 
avšak smí jimi hradit pouze výdaje nepřevyšující 5 tis. Kč. Úřad k této 
problematice v průběhu kontroly rovněž zveřejnil nový metodický pokyn13. 

6.2 Nedostatky v účetnictví 
Na základě analýzy účetního deníku, položkové hlavní knihy, knihy faktur vydaných 
a knihu faktur přijatých, přehledu faktur, bankovních výpisů a tabulkového přehled 
všech interních dokladů, dospěl Úřad rovněž ke konstatování nedostatků ve vedení 
účetnictví politické strany. Byly zjištěny níže uvedené nedostatky: 

1. KDU-ČSL o některých svých fakturách přijatých neúčtovala na závazkových
účtech, nebyly uvedeny v knize faktur přijatých a účtováno v účetnictví KDU-ČSL
o nich bylo následné: na straně Dal příslušného bankovního účtu až při platbě
a na straně Má dáti příslušného protiúčtu. Jedná se např. o faktury:

- faktura v.s. 210102700 (BVMSL85121009) ze dne 21.09.2021
od KLEINWÄCHTER holding s.r.o., IČO 05539528 ve výši 55.660,-Kč, která byla
proúčtovaná Má dáti účtu 518011 a Dal účtu 221002, a to dne 22.09.2021,
kdy došlo k úhradě faktury.

13 Viz https://www.udhpsh.cz/dotazy-odpovedi-obecne#ot14 



42 

- faktura v.s. 2021-01-02 (BVJHC30221002) ze dne 22.01.2021 od V.J., IČO
XXXXXXXX za konzultaci v oblasti marketingu a komunikace & příprava
kreativních projektů, 1 Q 2020 ve výši 120.000,-Kč, která byla proúčtovaná Má
dáti účtu 518011 a Dal účtu 221002, a to dne 08.02.2021, kdy došlo k úhradě
faktury.

- faktury za facebook od Facebooku Ireland Ltd.

- faktura v.s. 21/276 (BVMSL86721009) od M.L., BL Graphic Studio, IČO
XXXXXXX, ze dne 15.09.2021 ve výši 24.079,-kč, která byla proúčtovaná Má
dáti účtu 518040 a Dal účtu 221002, a to dne 20.09.2021, kdy došlo k úhradě
faktury.

- faktury od VLTAVA LABE MEDIA a.s., IČO 01440578 za inzerce paní J. v
Kroměřížském deníku ve výši 5.523,65 Kč, které byly proúčtované Má dáti účtu
518040 a Dal účtu 221002

Kontrolovaná osoba ve svém vyjádření ze dne 06.01.2023, zaevidovaném 
pod č.j. UDH-148/2023, zaslaném na základě výzvy, Úřadu uvedla, že krajské 
a okresní organizace neúčtují faktury jako závazky, faktury jsou účtovány 
na nákladové účty. Vzhledem k tomu, že praxe dle názoru Úřadu neodpovídá zákonu 
o účetnictví, kontrolovaná osoba by měla interními předpisy a kontrolními mechanizmy
zajistit tak, aby veškeré faktury přijaté byly uvedené v knize faktur přijatých a bylo
o nich účtováno prostřednictvím závazkových účtů.

2. V knize přijatých a vydaných faktur je nezbytné uvádět nejen číslo faktur
podle interně zvolených číselných řad politické strany, ale i variabilní čísla přijatých
a faktur vydaných.

3. KDU-ČSL účtovala ve svém účetnictví a platila ze svých finančních prostředků
fakturu, která byla adresovaná na odběratele Nový HLAS, s.r.o., IČO 26505576
Karlovo nám.5, 128 01 Praha a týkala se Pražského HLASu, grafického
zpracování, korektury, přípravy tiskových podkladů. K této skutečnosti
kontrolovaná osoba v podání zaevidovaném dne 06.01.2023 pod č.j. 148/2023
uvádí následující: „Faktura byla omylem uhrazena Pražskou městskou organizací.
Žádné další obdobné případy se v účetnictví nevyskytují.“

4. K přijetí částky do pokladny (účet 211001) dne 02.12.2021 od obchodní
společnosti V-STAV RK s.r.o., IČO 25967924, se sídlem Palackého 108, Rychnov
nad Kněžnou, ve výši 86.097,-Kč (přijetí úhrady za fakturu vydanou FV21990059)
a k vyplacení částky z pokladny (účet 211001) dne 02.12.2021 (platba za faktury
přijatou FP00001), rovněž od obchodní společnosti V-STAV RK ve výši 86.097,-
Kč uvádí kontrolovaná osoba v podání zaevidovaném dne 06.01.2023 pod č.j.
148/2023 následující: „Na základě smlouvy o nájmu nebytových prostor ze dne
02.11.2009 čl. V., odst. 1 je nájemné hrazeno formou zápočtu nákladů, které
nájemce vynaložil na rekonstrukci prostor. Jedná se pouze o účetní operaci.“ Úřad
k tomuto zdůvodnění uvádí, že zápočet závazku a pohledávky ve stejné výši oproti
stejnému dodavateli a odběrateli měl být správně zaúčtován Má dáti účtu 321001

ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



43 

– Závazky z obchodních vztahů a Dal účtu 311001 - Pohledávky z obchodních
vztahů ve výši 86.097,- Kč a neměl by se promítnout v pokladně, a to jako příjem
a výdaj z pokladny.

Úřad proto důrazně doporučuje, aby byly z hlediska účetnictví politické strany 
provedena taková opatření, která zamezí opakováním výše uvedeným 
nedostatků do budoucna. 



44 

7. Shrnutí
Kontrolní orgán vedl vůči kontrolované osobě kontrolu podle příslušných ustanovení 
kontrolního řádu. Předmět a rozsah kontroly, vč. popisu jejích jednotlivých bodů 
a příslušné konkretizace byl popsán v kapitole 1, chronologický průběh kontroly byl 
popsán v kapitole 2. V kapitole 3 byly konstatovány skutečnosti, u nichž kontrolní orgán 
neshledal porušení právních předpisů. V případě, kdy kontrolní orgán pochybení zjistil, 
toto popsal a uvedl v kapitole 4. Kapitola 5 shrnuje ostatní zjištění. Dopad do výše 
nákladů volební kampaně je uveden v Tabulce č. 2: 

Tabulka č. 2: Dopad na výši volebních nákladů volební kampaně 
Kapitola Název Porušen předpis Změna nákladů 

kampaně 
5.1 Volební letáky rozeslané 

poštou – představení 
kandidátů KDU-ČSL a 

pozvánka k volbám 

55.660.-Kč 

5.2 Poradenská činnost A.S. 54.000.-Kč + 
poměrná část 
z 54.000.-Kč 

5.3 Realizace reklamních 
kampaní na Facebooku a 

Instagramu 

Poměrná část 
z 260.000.-Kč 

5.4 Správa sociálních sítí Poměrná část 
z 585.000.-Kč 

5.5 Výdaje v hotovosti - 
5.6 Nevedení oddělených účtů -



45 

Poučení 
Proti výše uvedeným kontrolním zjištěním může kontrolovaná osoba podle § 13 
kontrolního řádu podat u Úřadu písemně (prostřednictvím poštovní přepravy, datovou 
zprávou či e-mailem se zaručeným elektronickým podpisem) ve lhůtě 15 dnů ode dne 
doručení protokolu o kontrole námitky, z nichž musí být zřejmé, proti jakému 
kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto 
kontrolním zjištěním. 

-------------------------------- 
J.N. 
vedoucí kontrolní skupiny 

-------------------------------- 
J.M.
členka kontrolní skupiny 

-------------------------------- 
V.Z. 
člen kontrolní skupiny 

-------------------------------- 
M.S.
členka kontrolní skupiny 


	1. Předmět kontroly
	2. Průběh a rozsah kontroly
	3. Rozsah kontroly
	3.1 Zahájení kontroly
	3.2 Výzva k doplnění podkladů I.
	3.3 Výzva k doplnění podkladů II.
	3.4 Výzvy povinným osobám
	4. Skutečnosti bez kontrolních zjištění
	4.1 Započítávání osobních nákladů do volebních výdajů
	4.2 Přijímání darů v r. 2021
	4.3 Anonymní podpora pomocí sociálních médií
	4.4 Akce „Taxikaření v Olomouci“
	4.5 Časopis Nový hlas
	4.6 Propagace aktivit Porta Benefica
	5. Kontrolní zjištění
	5.1 Volební letáky rozeslané poštou – představení kandidátů KDU-ČSL a pozvánka k volbám
	5.2 Poradenská činnost Mgr. Anny Shavit, Ph.D.
	5.3 Realizace reklamních kampaní na Facebooku a Instagramu
	5.4 Správa sociálních sítí
	5.5 Výdaje v hotovosti
	5.6 Nevedení oddělených účtů
	6.  Ostatní zjištění
	7. Shrnutí



